

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP Nº 992, 993 e 994 /2025

1 – INFORMAÇÕES BÁSICAS

Área Requisitante: **Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Assistência Social.**

2 - ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A contratação alinha-se com o planejamento da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Assistência Social.

A despesa tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. Foram observadas, previamente, todas as prescrições constantes na Lei Municipal nº 2598/2023, bem como tendo em vista os preceitos legais dispostos no artigo 40 da Lei nº 14.133/2021.

A elaboração deste documento atende às exigências da Lei nº 14.133/2021, que estabelece a obrigatoriedade da sua confecção para a caracterização do interesse público envolvido, a demonstração da solução mais adequada para o atendimento da necessidade, e a preparação para o processo licitatório subsequente, garantindo a economicidade, a eficiência e a transparência na aplicação dos recursos públicos.

O presente Estudo Técnico Preliminar (ETP) visa fundamentar a necessidade e a viabilidade da aquisição de itens de hortifrutigranjeiros, em particular, está diretamente alinhada com o Decreto Municipal nº 05/2024, que institui o uso de meios eletrônicos para processos administrativos.

3 – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A presente demanda emerge da obrigação constitucional e legal de garantir a segurança alimentar e nutricional de grupos populacionais sob tutela do município. No contexto da Secretaria de Educação, a necessidade é pautada pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), visando atender a mais de 6.000 estudantes. A ingestão de micronutrientes presentes em hortifrutigranjeiros é determinante para o processo de neuroplasticidade e desenvolvimento cognitivo, impactando diretamente no rendimento escolar e na redução de índices de anemia e outras carências nutricionais comuns na infância e adolescência.

Paralelamente, a Secretaria de Assistência Social demanda suprimento para unidades como a Residência Inclusiva, onde a alimentação atua como fator de promoção da saúde e fortalecimento do sistema imunológico de indivíduos em situação de vulnerabilidade. Na esfera dos Esportes, a necessidade se justifica pelo suporte ergogênico natural que frutas e vegetais proporcionam aos atletas e participantes de eventos esportivos. A ausência de uma contratação estruturada acarretaria a interrupção de serviços públicos essenciais, comprometendo as diretrizes de saúde pública e o direito humano à alimentação adequada.

4- DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A contratação tem como objeto a aquisição de hortifrutigranjeiros, atendendo às especificações previamente definidas neste documento. O alimento adquirido deverá ser entregue conforme as necessidades das unidades diariamente, dentro dos prazos acordados, e com qualidade garantida conforme as normas técnicas e regulamentações aplicáveis.

Para garantir a aquisição eficiente e adequada do objeto em questão, a contratação deve ser realizada observando os seguintes requisitos:

O fornecedor deve apresentar Certidões Negativas de Débitos (CND) e comprovantes de regularidade junto aos órgãos competentes, como INSS, FGTS e Receita Federal.

Licença/Alvará Sanitária (o) em vigor ou a Declaração de Dispensa do Licenciamento Sanitário, emitida pela Vigilância Sanitária Local.

Licença de funcionamento

Os requisitos para esta contratação são balizados pela garantia do frescor e da integridade biológica dos produtos. Os gêneros devem ser entregues em estágio de maturação que permita o consumo imediato ou o armazenamento por curto período, sem sinais de senescência ou ataques de pragas. É imperativo que o transporte ocorra em veículos higienizados e adequados à natureza dos itens, evitando a compactação e danos mecânicos.

Além dos critérios físicos, a contratação exige conformidade com as normas da ANVISA e do Ministério da Agricultura. A regularidade sanitária do fornecedor e a rastreabilidade dos produtos são requisitos não negociáveis para garantir a segurança alimentar. O atendimento deve ser flexível, permitindo ajustes semanais nos quantitativos conforme a oscilação da frequência escolar e o calendário de eventos esportivos, garantindo que a Administração pague apenas pelo que for efetivamente consumido, evitando desperdícios e otimizando o gasto público.

Não serão aceitos produtos com sinais de deterioração, embalagens violadas, presença de corpos estranhos, odores ou sabores anormais.

O fornecedor deverá ser responsável pelo transporte, incluindo custos de frete e seguro até o local de entrega.

5 - LEVANTAMENTO DO MERCADO

O levantamento realizado identificou que o setor de hortifrutigranjeiros em João Monlevade e região possui capilaridade suficiente para atender à demanda. Verificou-se a existência de uma rede diversificada que engloba desde centros de distribuição até pequenos produtores rurais e cooperativas. A análise histórica de processos anteriores demonstra que o mercado local responde bem ao parcelamento por itens, permitindo uma competição saudável. A solução de

compra direta via licitação mostra-se mais vantajosa que a manutenção de estoques centrais próprios, que demandariam infraestrutura logística e de refrigeração onerosa para o Município.

Após consultas, no site Banco de Preços (**anexo II**) que realiza buscas de preços de compras governamentais e entes públicos, a partir dos quais foi realizada a análise de editais e atas de pregões de contratações similares, foi possível notar que algumas das instituições públicas realizam a aquisição deste objeto.

Os quantitativos e valores totais para cada item foram estimados com base nas previsões de demanda para o ano de 2026 e no orçamento disponível.

6 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução técnica delineada para este Estudo Técnico Preliminar consiste na estruturação de um sistema integrado de suprimento de hortifrutigranjeiros, operacionalizado por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP). Esta modelagem foi selecionada por conferir a flexibilidade necessária para atender a demandas de naturezas distintas: o fornecimento contínuo e semanal para a Rede Municipal de Ensino e para a Residência Inclusiva, e o fornecimento intermitente e sazonal vinculado ao calendário de eventos da Secretaria de Esportes e Lazer. A centralização das demandas em um único certame licitatório não apenas otimiza o rito processual administrativo, mas gera uma economia de escala significativa, atraindo fornecedores com maior capacidade operacional e permitindo a padronização dos critérios de qualidade em toda a municipalidade.

A logística de execução será pautada pelo modelo de entrega descentralizada (ponto a ponto), eliminando a necessidade de um entreposto central municipal e, consequentemente, reduzindo os custos de armazenamento e o risco de perdas por manuseio excessivo. Os gêneros alimentícios deverão ser entregues diretamente nas unidades escolares, assistenciais e locais de eventos esportivos, sob demanda semanal ou conforme cronograma específico. Esta estratégia de "circuito curto" é fundamental para garantir que os produtos cheguem ao destino final preservando sua integridade biológica e frescor, atendendo rigorosamente às normas sanitárias da ANVISA e às diretrizes nutricionais do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), que exige o fornecimento de alimentos in natura de alta densidade nutritiva.

No âmbito da gestão, a solução contempla um mecanismo de fiscalização rigorosa, onde cada secretaria requisitante atuará na conferência quantitativa e qualitativa dos itens no ato do recebimento. Para a Secretaria de Educação, o foco recairá sobre o cumprimento estrito dos cardápios elaborados pelas nutricionistas, visando o desenvolvimento cognitivo de mais de 6.000 alunos. Para a Assistência Social, o objetivo é a manutenção do sistema imunológico e o bem-estar dos residentes vulneráveis. Já para a Secretaria de Esportes, a solução prevê a agilidade necessária para o suporte nutricional em competições e treinos, exigindo do fornecedor uma

capacidade de resposta rápida para entregas, inclusive em fins de semana e feriados, conforme a peculiaridade do calendário esportivo local.

Complementarmente, a solução incorpora as diretrizes do Decreto Municipal nº 77/2025, transformando a contratação pública em um instrumento de desenvolvimento sustentável. Ao adotar o tratamento diferenciado para Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP) locais e regionais, a Administração não apenas fomenta a economia de João Monlevade, mas assegura uma rede de fornecedores com maior agilidade logística. Essa proximidade geográfica entre produção e consumo é o componente final da solução, pois permite uma comunicação direta e eficiente entre o Poder Público e os contratados, facilitando substituições imediatas de itens que não atendam aos padrões exigidos e garantindo que o ciclo de alimentação saudável seja mantido sem interrupções em toda a estrutura administrativa municipal.

Será utilizada a prerrogativa do inciso I, artigo 48, da Lei nº 123/2006, considerando que há no mínimo 03 (três) fornecedores competitivos enquadrados como microempresas ou empresas de pequeno porte sediados local ou regionalmente e capazes de cumprir as exigências estabelecidas no instrumento convocatório.

7- JUSTIFICATIVA DO TRATAMENTO DIFERENCIADO

A aplicação do tratamento diferenciado para Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP) locais e regionais, conforme o Decreto Municipal nº 77/2025, fundamenta-se em um pilar duplo que une o dever legal de fomento socioeconômico à imperatividade técnica de eficiência logística. Em estrita observância à Lei Complementar 123/2006 e à Lei 14.133/2021, esta contratação reconhece que o fortalecimento do setor produtivo de João Monlevade e dos municípios que compõem sua região imediata é um instrumento estratégico de política pública, capaz de converter o gasto governamental em um motor de geração de emprego e circulação de renda local. A concessão da margem de preferência de até 10% (dez por cento) sobre o preço, prevista no art. 5º do referido decreto, não deve ser vista meramente como um custo adicional, mas como um investimento na sustentabilidade da cadeia de suprimentos municipal, garantindo que os recursos públicos retroalimentem a economia regional e reduzam as desigualdades sociais.

Sob a ótica operacional, a preferência por fornecedores locais e regionais é a solução que melhor mitiga os riscos inerentes ao fornecimento de bens altamente perecíveis. A natureza do objeto — hortifrutigranjeiros frescos — exige um "circuito curto" entre a colheita e o consumo final para que as propriedades organolépticas, como sabor, textura e densidade vitamínica, sejam preservadas. Fornecedores situados no município ou em seu colar metropolitano detêm uma agilidade logística superior, permitindo que o tempo de trânsito dos alimentos seja reduzido drasticamente. Esta proximidade geográfica é o que viabiliza a "logística de última milha" com precisão, garantindo que o produto chegue às cozinhas escolares e unidades assistenciais com o frescor necessário para atender às diretrizes do PNAE e às exigências nutricionais dos

residentes da assistência social, minimizando perdas por degradação acelerada durante transportes de longa distância.

Ademais, a complexidade da rede municipal de ensino, que atende a mais de 6.000 estudantes em diversos pontos da cidade, aliada à agenda dinâmica da Secretaria de Esportes, impõe janelas de entrega extremamente rígidas e específicas. As escolas operam em turnos distintos, necessitando do recebimento dos insumos logo nas primeiras horas do dia para o processamento da alimentação, enquanto os eventos esportivos ocorrem predominantemente em finais de semana e feriados, exigindo suporte nutricional imediato para atletas. Grandes distribuidores atacadistas externos frequentemente falham em atender a essa granularidade de horários e à necessidade de entregas em dias não úteis, devido a gargalos em malhas rodoviárias ou falta de flexibilidade em suas rotas fixas. O fornecedor local, por sua vez, possui a capilaridade e a prontidão necessárias para realizar entregas emergenciais e ajustes de última hora no cronograma, assegurando a continuidade ininterrupta do serviço público mesmo diante de imprevistos.

Portanto, a reserva de cotas de até 25% para ME e EPP, aliada aos mecanismos de desempate e preferência regional estabelecidos pelo Decreto 77/2025, constitui a escolha técnica mais vantajosa para a Administração. Ao priorizar quem está próximo, o Município de João Monlevade garante não apenas o cumprimento de sua função social como indutor do desenvolvimento, mas assegura uma operação logística resiliente, rápida e perfeitamente sintonizada com a urgência e a qualidade que a alimentação escolar e o suporte assistencial e esportivo demandam. Esta integração entre o estímulo econômico e a eficiência logística representa o equilíbrio ideal entre o interesse público e a racionalidade administrativa, transformando a licitação em uma ferramenta de governança robusta e sustentável.

8- ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

As quantidades estimadas foram consolidadas a partir dos Documentos de Formalização de Demanda (DFD). Para a Educação (DFD 10704/2025), o cálculo baseou-se no número de alunos e dias letivos. Para os Esportes (DFD 10333/2025), considerou-se a demanda sazonal de eventos. Na Assistência Social (DFD 10961/2025), a estimativa seguiu a taxa de ocupação das unidades residenciais. O total global reflete a somatória necessária para o suprimento de 12 meses, garantindo a continuidade do serviço público.

Secretaria de Educação					
Item	Especificação	Unid.	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Abóbora moranga	Kg	3024	R\$ 4,99	R\$ 15.089,76
2	Abobrinha de pescoço / menina	Kg	661,5	R\$ 3,75	R\$ 2.480,63
3	Alho nacional descascado	Kg	888	R\$ 32,90	R\$ 29.215,20

4	Batata inglesa	Kg	14385	R\$ 5,06	R\$ 72.788,10
5	Batata doce	Kg	556,5	R\$ 4,76	R\$ 2.648,94
6	Cebola branca	Kg	1764	R\$ 4,26	R\$ 7.514,64
7	Batata baroa mandioquinha	Kg	693	R\$ 18,26	R\$ 12.654,18
8	Chuchu verde	Kg	2533	R\$ 3,57	R\$ 9.042,81
9	Goiaba vermelha	Kg	1590	R\$ 7,50	R\$ 11.925,00
10	Laranja pera	Kg	10346	R\$ 6,45	R\$ 66.731,70
11	Limão taiti	Kg	263	R\$ 7,26	R\$ 1.909,38
12	Maçã fuji gala	Kg	6731	R\$ 9,87	R\$ 66.434,97
13	Mamão formosa	Kg	2016	R\$ 4,58	R\$ 9.233,28
14	Melancia vermelha	Kg	6685	R\$ 4,48	R\$ 29.948,80
15	Melão amarelo	Kg	4200	R\$ 4,93	R\$ 20.706,00
16	Manga palmer	Kg	1074	R\$ 5,77	R\$ 6.196,98
17	Tomate salada	Kg	4347	R\$ 5,18	R\$ 22.517,46
18	Tangerina mexerica poncan	Kg	2984	R\$ 3,89	R\$ 11.607,76
19	Banana nanica/ caturra	Kg	2222	R\$ 6,99	R\$ 15.531,78
20	Banana prata	Kg	2145	R\$ 7,99	R\$ 17.138,55
21	Beterraba	Kg	190	R\$ 3,99	R\$ 758,10
22	Cenoura	Kg	2294	R\$ 1,98	R\$ 4.542,12
23	Inhame	Kg	499	R\$ 6,99	R\$ 3.488,01
24	Mandioca / aipim	Kg	2594	R\$ 6,99	R\$ 18.132,06
25	Ovo branco galinha	Dúzia	1967	R\$ 8,76	R\$ 17.230,92
26	Repolho branco / verde	Kg	270	R\$ 3,99	R\$ 1.077,30
27	Vagem macarrão	Kg	455	R\$ 10,98	R\$ 4.995,90
Secretaria de Esportes					
Item	Especificação	Unid.	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Melancia vermelha	Kg	730	R\$ 4,48	R\$ 3.270,40
2	Banana nanica/ caturra	Kg	940	R\$ 6,99	R\$ 6.570,60

3	Maçã fuji gala	Kg	200	R\$ 9,87	R\$ 1.974,00
Secretaria de Assistência Social					
Item	Especificação	Unid.	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Alho nacional descascado	Kg	50	R\$ 32,90	R\$ 1.645,00
2	Banana nanica/ caturra	Kg	192	R\$ 6,99	R\$ 1.342,08
3	Banana prata	Kg	193	R\$ 7,99	R\$ 1.542,07
4	Laranja pera	Kg	192	R\$ 6,45	R\$ 1.238,40
5	Limão taiti	Kg	100	R\$ 7,26	R\$ 726,00
6	Maçã fuji gala	Kg	195	R\$ 9,87	R\$ 1.924,65
7	Mamão formosa	Kg	193	R\$ 4,58	R\$ 883,94
8	Melão amarelo	Kg	196	R\$ 4,93	R\$ 966,28
9	Vagem macarrão	Kg	160	R\$ 10,98	R\$ 1.756,80
10	Abóbora moranga	Kg	192	R\$ 4,99	R\$ 958,08
11	Abobrinha de pescoço / menina	Kg	144	R\$ 3,75	R\$ 540,00
12	Batata baroa mandioquinha	Kg	125	R\$ 18,26	R\$ 2.282,50
13	Batata doce	Kg	195	R\$ 4,76	R\$ 928,20
14	Batata inglesa	Kg	195	R\$ 5,06	R\$ 986,70
15	Beterraba	Kg	193	R\$ 3,99	R\$ 770,07
16	Cebola branca	Kg	94	R\$ 4,26	R\$ 400,44
17	Cenoura	Kg	195	R\$ 1,98	R\$ 386,10
18	Chuchu verde	Kg	150	R\$ 3,57	R\$ 535,50
19	Inhame	Kg	195	R\$ 6,99	R\$ 1.363,05
20	Mandioca / aipim	Kg	173	R\$ 6,99	R\$ 1.209,27
21	Tomate salada	Kg	195	R\$ 5,18	R\$ 1.010,10
22	Ovo branco galinha	Dúzia	208	R\$ 8,76	R\$ 1.822,08
23	Repolho branco / verde	Kg	192	R\$ 3,99	R\$ 766,08
24	Manga palmer	Kg	193	R\$ 5,77	R\$ 1.113,61

A quantidade foi baseada na memória de cálculo fornecida pelas secretarias requisitantes.

9 – ESTIMATIVA DE VALORES

A estimativa dos valores unitários e globais da contratação foi realizada através de consulta a contratos anteriores celebrados pela Prefeitura de João Monlevade, comprovando que o valor da aquisição é o real praticado no mercado. Vale ressaltar que a análise respeitou a viabilidade orçamentária da aquisição, verificando-se a disponibilidade de recursos. Análise de preços praticados em licitações similares recentes (últimos 12 meses) de outros órgãos da administração pública federal, estadual e municipal, disponíveis no site Banco de preços.

Secretaria Municipal de Educação: R\$ 481.540,33

Secretaria Municipal de Esportes: R\$ 11.815,00

Secretaria Municipal de Assistência Social: R\$ 27.097,00

Total: R\$ 520.452,33

10 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Conforme o § 2º do art. 40 da Lei nº 14.133/2021, na aplicação do princípio do parcelamento, referente às compras, deverão ser considerados a viabilidade da divisão do objeto por item, o aproveitamento das peculiaridades do mercado local, com vistas à economicidade, sempre que possível, desde que atendidos os parâmetros de qualidade e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado. Procedendo-se à licitação com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

Esta decisão técnica visa ampliar a competitividade, permitindo que fornecedores especializados em determinados cultivos ou empresas de menor porte possam disputar lotes específicos. O agrupamento em lote único restringiria a participação apenas a grandes distribuidores, o que elevaria o custo logístico e reduziria a eficiência. O parcelamento permite a diversificação de fornecedores, o que aumenta a resiliência da cadeia de suprimentos municipal frente a possíveis quebras de safra ou problemas logísticos individuais.

11– CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

A execução deste objeto depende da existência de contratos de fornecimento de gás de cozinha e manutenção de equipamentos de preparo de alimentos nas unidades requisitantes. Além disso, a gestão do lixo orgânico produzido pelo processamento desses alimentos é uma contratação correlata de competência da Secretaria de Serviços Urbanos. A integração desses serviços é fundamental para que o ciclo de produção da alimentação escolar e das refeições assistenciais ocorra sem interrupções.

12 – RESULTADOS PRETENDIDOS

A presente contratação é orientada pela busca de resultados que transcendem a mera aquisição de bens, focando na efetividade das políticas públicas de segurança alimentar e no

desenvolvimento socioeconômico regional. Sob o aspecto técnico-nutricional, o resultado primordial é a garantia da biodisponibilidade de micronutrientes essenciais na dieta dos mais de 6.000 estudantes da rede municipal. Pretende-se atingir um índice de 100% de conformidade com os cardápios planejados pelo setor de nutrição escolar, assegurando que a ingestão de alimentos *in natura* contribua diretamente para a melhoria dos indicadores de rendimento escolar e para a redução de patologias relacionadas a carências vitamínicas, cumprindo integralmente as diretrizes do PNAE.

No âmbito da Assistência Social e dos Esportes, os resultados esperados consolidam-se na manutenção da estabilidade imunológica dos residentes em situação de vulnerabilidade e no suporte à recuperação metabólica dos atletas municipais. Busca-se, através do fornecimento de hortifrutigranjeiros de alto padrão, minimizar ocorrências de enfermidades oportunistas na Residência Inclusiva e potencializar a performance esportiva em competições locais e regionais. A solução técnica deve resultar em um sistema de suprimento resiliente, capaz de responder às demandas nutricionais específicas de cada grupo beneficiário com produtos que mantenham suas propriedades organolépticas intactas até o momento do consumo.

Sob a ótica da eficiência administrativa e econômica, a contratação almeja a otimização do gasto público por meio da economia de escala e da redução drástica do desperdício operacional. A estratégia de entrega descentralizada, ponto a ponto, visa atingir um índice próximo de zero em perdas logísticas ou por armazenamento inadequado, uma vez que o fluxo de produtos será regido pela lógica do *just-in-time*. Além disso, espera-se que a aplicação do Decreto Municipal nº 77/2025 resulte no fortalecimento tangível do ecossistema empreendedor de João Monlevade, incrementando a arrecadação tributária local e promovendo a sustentabilidade da cadeia produtiva regional através do fomento às ME e EPP locais.

Por fim, do ponto de vista da governança, o resultado pretendido é o pleno atendimento ao princípio da continuidade do serviço público. A formalização deste Estudo Técnico Preliminar e do subsequente processo licitatório busca mitigar o risco de desabastecimento e garantir que a Administração Municipal disponha de uma ferramenta de contratação robusta, transparente e auditável. Almeja-se, em última análise, a consolidação de um modelo de gestão alimentar que sirva de referência em termos de qualidade, responsabilidade fiscal e impacto social, transformando a alimentação pública em um vetor de bem-estar e dignidade para toda a comunidade de João Monlevade.

13- PROVIDENCIAS PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO

Para a celebração do contrato com a empresa ganhadora do eventual certame deverá designar um servidor a fim de fiscalizar o contrato e bem como intermediar os interesses das unidades e da empresa contratada.

Providenciar a publicação da intenção de contratação em meio oficial, garantindo transparência e competitividade.

14-POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS

Os impactos ambientais são considerados mínimos e controláveis. A estratégia de privilegiar o comércio regional reduz a pegada de carbono associada ao transporte de longa distância. A Administração promoverá orientações para o descarte adequado de eventuais perdas, incentivando a destinação de resíduos orgânicos para projetos de compostagem comunitária ou escolar.

15- DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

A aquisição é **viável**, pois está alinhada ao planejamento da prefeitura, possui dotação orçamentária e atenderá a uma demanda essencial para a alimentação. As especificações são claras e as estimativas de preço são coerentes com o mercado.

A natureza da demanda justifica a adoção do Sistema de Registro de Preços, por itens como a solução mais vantajosa, por permitir a contratação conforme necessidade real, com preços previamente definidos e maior economicidade.

A contratação está em consonância com os princípios da Lei nº 14.133/2021, especialmente os do planejamento, eficiência, sustentabilidade, transparência, responsabilidade fiscal e interesse público.

16-ANEXOS

São anexos do presente ETP os seguintes documentos:

Anexo I - Mapa De Riscos

Anexo II- Cotação Banco de preços

Anexo III- Decreto 77-2025 - Tratamento diferenciado ME e EPP

17-RESPONSÁVEIS PELA ELABORAÇÃO DO ETP

Jéssica Martins de Oliveira - Equipe de planejamento

Thainara Fernanda da Silva - Equipe de planejamento

Geisiane de Lourdes Almeida - Equipe de planejamento

Ruimar Aparecido Teixeira - Equipe de planejamento

Wellington Caetano da Silva - Equipe de planejamento

Guilherme Vieira Barbosa - Equipe de planejamento

Karen Carolina Tavares - Equipe de planejamento

Noeme das Graças Dias - Nutricionista

João Monlevade, 23 de dezembro de 2025.

ANÁLISE DE RISCO

OBJETO

Aquisição de hortifrutigranjeiros em atendimento à secretaria de educação, esportes e assistência social.

ETAPA DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

RISCO 1	PROBABILIDADE	IMPACTO	DANO
Licitação Fracassada	<input checked="" type="checkbox"/> Baixa <input type="checkbox"/> Média <input type="checkbox"/> Alta	<input type="checkbox"/> Baixo <input checked="" type="checkbox"/> Médio <input type="checkbox"/> Alto	Impossibilidade da contratação, haja vista a inexistência de proposta que se mostre apta à satisfação do objeto
AÇÃO	DESCRIÇÃO		RESPONSÁVEL
PREVENTIVA	<ul style="list-style-type: none"> Estimar o preço de forma equilibrada: nem superestimado e nem subestimado, utilizando parâmetros fidedignos e em acordo com a legislação. 		Área Requisitante e Equipe de Planejamento, com o apoio do Setor de Licitações
CONTINGENCIAL	<ul style="list-style-type: none"> Realizar a pesquisa de preço junto aos fornecedores; Reavaliar a estimativa de preço, readequando à realidade de mercado 		Área Requisitante com o apoio do Setor de Licitações

RISCO 2	PROBABILIDADE	IMPACTO	DANO
Impugnação ao Edital	<input type="checkbox"/> Baixa <input checked="" type="checkbox"/> Média <input type="checkbox"/> Alta	<input type="checkbox"/> Baixo <input checked="" type="checkbox"/> Médio <input type="checkbox"/> Alto	Atraso no processo licitatório

AÇÃO	DESCRIÇÃO	RESPONSÁVEL
PREVENTIVA	<ul style="list-style-type: none"> Sempre sumeter o Processo à análise da Procuradoria Jurídica, a fim de verificar a existência de irregularidades; Verificar o teor de impugnações e recursos em contratações similares preexistentes. 	Equipe de Planejamento e Agente de Contratação
CONTINGENCIAL	<ul style="list-style-type: none"> Suspender o processo licitatório; Readequar o Edital com a retirada das causas de obstrução do processo licitatório; Republicar o Edital. 	Agente de Contratação

RISCO 3	PROBABILIDADE	IMPACTO	DANO
Propostas inexecutáveis ou com preços abaixo do mercado	<input type="checkbox"/> Baixa <input type="checkbox"/> Média <input checked="" type="checkbox"/> Alta	<input type="checkbox"/> Baixo <input type="checkbox"/> Médio <input checked="" type="checkbox"/> Alto	Inexecução contratual futura, abandono de contrato

AÇÃO	DESCRIÇÃO	RESPONSÁVEL
PREVENTIVA	Estabelecer critérios objetivos para análise de exequibilidade contratuais claras sobre penalidades e multas para o caso de descumprimento das especificações	Setor de Licitações
CONTINGENCIAL	Solicitar planilha detalhada e aplicar critérios de julgamento técnico	Area requisitante e agente de contratação

RESPONSÁVEIS
<hr/> Thainara Fernanda da Silva - Equipe de planejamento
<hr/> Geisiane de Lourdes Almeida - Equipe de planejamento

Ruimar Aparecido Teixeira - Equipe de planejamento

Wellington Caetano da Silva - Equipe de planejamento

Guilherme Vieira Barbosa - Equipe de planejamento

Karen Carolina Tavares - Equipe de planejamento

Jéssica Martins de Oliveira - Equipe de planejamento

Noeme das Graças Dias - Nutricionista



Relatório de Cotação: Hortifrutigranjeiros

Pesquisa realizada entre 23/12/2025 10:06:41 e 23/12/2025 12:42:23

Relatório gerado no dia 23/12/2025 12:43:17 (IP: 189.90.245.163)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: ABÓBORA MORANGA

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 7		3.216	R\$ 4,57 (un)	-	R\$ 4,57	R\$ 14.697,12

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE FORMIGA / 185 - MUNICÍPIO DE FORMIGA/MG		16784720000125-1-000310/2025	R\$ 4,94
Valor Unitário				R\$ 4,94

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	18.244.376/0001-07 - Prefeitura Municipal de Lavras		405382	R\$ 4,20
Valor Unitário				R\$ 4,20

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,57

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,57

Item 2: ABOBRINHA DE PESCOÇO / MENINA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2	805,5	R\$ 3,53 (un)	-	R\$ 3,53	R\$ 2.843,42

Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA / 216 - Unidade Única		18301010000122-1-000111/2025	26/09/2025	R\$ 3,75
2	MUNICIPIO DE PITANGUI / 620 - Unidade Única		18315226000147-1-000062/2025	12/09/2025	R\$ 3,30
Valor Unitário		R\$ 3,53			

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 3,53		Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,53
--------------------------------------	--	------------------------------------



Item 3: ALHO NACIONAL DESCASCADO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2	938	R\$ 31,73 (un)	-	R\$ 31,73	R\$ 29.762,74

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO FMED / 030850 - FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	30667266000153-1-000008/2025	11/08/2025	R\$ 29,98
2	MUNICIPIO DE RAPOSOS / 1164 - Unidade Única	18312132000114-1-000038/2025	25/07/2025	R\$ 33,47
Valor Unitário				R\$ 31,73

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 31,73

Média dos Preços Obtidos: R\$ 31,73

Item 4: BATATA INGLESA

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2		14.580	R\$ 4,96 (un)	-	R\$ 4,96	R\$ 72.316,80

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE MONTE FORMOSO / 928 - Unidade Única	01615007000180-1-000015/2025	24/10/2025	R\$ 4,85
Valor Unitário				R\$ 4,85

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	18.836.965/0001-84 - Prefeitura Municipal de Raul Soares	040_2025_Raul Soares	01/08/2025	R\$ 5,07
Valor Unitário				R\$ 5,07

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,96

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,96

Item 5: BATATA DOCE

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2		751,5	R\$ 4,38 (un)	-	R\$ 4,38	R\$ 3.291,57

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO / 0 - Departamento de Compras e Licitações São Francisco/MG	22679153000140-1-000111/2025	29/10/2025	R\$ 4,45
Valor Unitário				R\$ 4,45

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de São José do Goiabal	036_2025_Prefeitura Municipal de São José do Goiabal	16/10/2025	R\$ 4,30
Valor Unitário				R\$ 4,30

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,38

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,38



Item 6: CEBOLA BRANCA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2	1.858	R\$ 4,51 (un)	-	R\$ 4,51	R\$ 8.379,58

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE ACAIACA / 1097 - Secretaria Municipal de Educação	18295287000190-1-000034/2025	30/10/2025	R\$ 4,30
Valor Unitário				R\$ 4,30

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	23.767.031/0001-78 - PREFEITURA MUNICIPAL ITAU DE MINAS	00003525	18/08/2025	R\$ 4,71
Valor Unitário				R\$ 4,71

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,51

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,51

Item 7: BATATA BAROA MANDIOQUINHA

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
2 / 3		818	R\$ 17,70 (un)	-	R\$ 17,70	R\$ 14.478,60	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público				Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE SANTANA DO MANHUACU / 18385146000168-001 - Prefeitura Municipal de Santana do Manhuacu				18385146000168-1-000114/2025	13/11/2025	R\$ 17,89
Valor Unitário							R\$ 17,89
Preço Público	Órgão Público				Identificação	Data Licitação	Preço
1	18.338.186/0001-59 - Prefeitura Municipal de Lima Duarte				406570	21/07/2025	R\$ 17,50
Valor Unitário							R\$ 17,50
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 17,70				Média dos Preços Obtidos: R\$ 17,70			

Item 8: CHUCHU VERDE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2	2.683	R\$ 4,50 (un)	-	R\$ 4,50	R\$ 12.073,50

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE PITANGUI / 620 - Unidade Única	18315226000147-1-000062/2025	12/09/2025	R\$ 4,50
Valor Unitário				R\$ 4,50

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Santana da Vargem	416083	25/08/2025	R\$ 4,49
Valor Unitário				R\$ 4,49



Item 9: GOIABA VERMELHA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2	1.590	R\$ 7,12 (un)	-	R\$ 7,12	R\$ 11.320,80
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS / 158121 - INST.FED.DE EDUC.,CIÊNC.E TEC.DO NORTE DE MG			10727655000110-1-000173/2025	06/11/2025
Valor Unitário					R\$ 6,34
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	18.836.965/0001-84 - Prefeitura Municipal de Raul Soares			040_2025_Raul Soares	01/08/2025
Valor Unitário					R\$ 7,90

Item 10: LARANJA PERA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 3	10.538	R\$ 5,96 (un)	-	R\$ 5,96	R\$ 62.806,48
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	MUNICIPIO DE SANTANA DO MANHUACU / 18385146000168-001 - Prefeitura Municipal de Santana do Manhuacu			18385146000168-1-000114/2025	13/11/2025
Valor Unitário					R\$ 5,49
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	18.338.186/0001-59 - Prefeitura Municipal de Lima Duarte			406570	21/07/2025
Valor Unitário					R\$ 6,42

Item 11: LIMÃO TAITI

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2	363	R\$ 7,65 (un)	-	R\$ 7,65	R\$ 2.776,95
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	MUNICIPIO DE SABINOPOLIS / 1729 - Unidade Única			18307454000175-1-000098/2025	29/09/2025
Valor Unitário					R\$ 7,28



Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	18.242.792/0001-76 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POCO FUNDO	00013225	11/07/2025	R\$ 8,02
Valor Unitário				R\$ 8,02
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,65				Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,65

Item 12: MAÇÃ FUJI gala

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2	7.126	R\$ 10,74 (un)	-	R\$ 10,74	R\$ 76.533,24
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	
1	MUNICIPIO DE QUARTEL GERAL / 316 - Unidade Única	18296699000144-1-000370/2025	07/10/2025	R\$ 9,99	
Valor Unitário					R\$ 9,99
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	
1	01.612.494/0001-28 - Prefeitura Municipal de São João da Lagoa	67308-Prefeitura Municipal de São João da Lagoa-0382025-0102025	02/07/2025	R\$ 11,49	
Valor Unitário					R\$ 11,49
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 10,74					Média dos Preços Obtidos: R\$ 10,74

Item 13: MAMÃO FORMOSA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 4	2.209	R\$ 4,89 (un)	-	R\$ 4,89	R\$ 10.802,01
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	
1	COMANDO DO EXERCITO / 160122 - 55 BATALHAO DE INFANTARIA	00394452000103-1-021537/2025	21/10/2025	R\$ 4,98	
Valor Unitário					R\$ 4,98
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	
1	18.017.442/0001-06 - Prefeitura Municipal Brasília de Minas	406507	18/07/2025	R\$ 4,80	
Valor Unitário					R\$ 4,80
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,89					Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,89



Item 14: MELANCIA VERMELHA

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 3		7.415	R\$ 3,84 (un)	-	R\$ 3,84	R\$ 28.473,60

Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS / 158121 - INST.FED.DE EDUC.,CIÊNC.E TEC.DO NORTE DE MG			10727655000110-1-000173/2025	06/11/2025	R\$ 3,44
Valor Unitário						R\$ 3,44

Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	CÂMARA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO/MG			149269	28/08/2025	R\$ 4,24
Valor Unitário						R\$ 4,24

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 3,84

Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,84

Item 15: MELÃO AMARELO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2	4.396	R\$ 4,59 (un)	-	R\$ 4,59	R\$ 20.177,64

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE TAPIRA / 854 - MUNICÍPIO DE TAPIRA/MG	18140806000140-1-000020/2025	10/09/2025	R\$ 4,40
2	MUNICIPIO DE MONTE BELO / 02.02.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO	18668376000134-1-000114/2025	04/09/2025	R\$ 4,78
Valor Unitário				R\$ 4,59

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,59

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,59

Item 16: MANGA PALMER

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 6	1.267	R\$ 5,28 (un)	-	R\$ 5,28	R\$ 6.689,76

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGA	NºPregão:900642025 UASG:985015	10/09/2025	R\$ 5,30
Valor Unitário				R\$ 5,30

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	18.836.965/0001-84 - Prefeitura Municipal de Raul Soares	040_2025_Raul Soares	01/08/2025	R\$ 5,25
Valor Unitário				R\$ 5,25

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,28

Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,28



Item 17: TOMATE SALADA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2	4.542	R\$ 5,55 (un)	-	R\$ 5,55	R\$ 25.208,10

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE ACAIACA / 1097 - Secretaria Municipal de Educação	18295287000190-1-000034/2025	30/10/2025	R\$ 5,13
2	MUNICÍPIO DE SAO FRANCISCO / 0 - Departamento de Compras e Licitações São Francisco/MG	22679153000140-1-000111/2025	29/10/2025	R\$ 5,97
Valor Unitário				R\$ 5,55

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,55

Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,55

Item 18: TANGERINA MEXERICA PONCAN

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 7	2.984	R\$ 5,25 (un)	-	R\$ 5,25	R\$ 15.666,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE SAO JOSE DO GOIABAL / 40138 - Prefeitura Municipal de São José do Goiabal	18402552000191-1-000049/2025	16/10/2025	R\$ 5,59
Valor Unitário				R\$ 5,59

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	18.244.376/0001-07 - Prefeitura Municipal de Lavras	405382	15/07/2025	R\$ 4,90
Valor Unitário				R\$ 4,90

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,24

Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,25

Item 19: BANANA NANICA/ CATURRA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2	3.354	R\$ 3,95 (un)	-	R\$ 3,95	R\$ 13.248,30

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE DOUTOR RICARDO / 2924 - Comissão Especial de Licitações	01613360000121-1-000201/2025	12/11/2025	R\$ 3,90
Valor Unitário				R\$ 3,90

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
---------------	---------------	---------------	----------------	-------



1	Governo do Estado do Paraná	10742025-CBMPR - Corpo de Bombeiros Militar do Parana (Antigo PMPR- CCB)- Governo do Estado do Parana	12/11/2025	R\$ 4,00
Valor Unitário				R\$ 4,00
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 3,95				Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,95

Item 20: BANANA PRATA

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2		2.338	R\$ 6,75 (un)	-	R\$ 6,75	R\$ 15.781,50

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE SANTANA DO MANHUACU / 18385146000168-001 - Prefeitura Municipal de Santana do Manhuacu	18385146000168-1-000114/2025	13/11/2025	R\$ 6,49
Valor Unitário				R\$ 6,49

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de São José do Goiabal	036_2025_Prefeitura Municipal de São José do Goiabal	16/10/2025	R\$ 7,00
Valor Unitário				R\$ 7,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 6,75

Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,75

Item 21: BETERRABA

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
2 / 2		383	R\$ 3,60 (un)	-	R\$ 3,60	R\$ 1.378,80	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público				Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO / 0 - Departamento de Compras e Licitações São Francisco/MG				22679153000140-1-000111/2025	29/10/2025	R\$ 3,87
Valor Unitário							R\$ 3,87
Preço Público	Órgão Público				Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Santa Barbara do Leste				053_2025_Santa Barbara do Leste	15/10/2025	R\$ 3,32
Valor Unitário							R\$ 3,32
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 3,60					Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,60		



Item 22: CENOURA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 4	2.489	R\$ 1,90 (un)	-	R\$ 1,90	R\$ 4.729,10

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE CENTRALINA / 182 - MUNICIPIO DE CENTRALINA/MG	18260497000142-1-000012/2025	29/10/2025	R\$ 2,10
Valor Unitário				R\$ 2,10

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	01.612.547/0001-00 - Prefeitura Municipal de Olhos D`Água	407452	24/07/2025	R\$ 1,70
Valor Unitário				R\$ 1,70

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 1,90

Média dos Preços Obtidos: R\$ 1,90

Item 23: INHAME

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 4	694	R\$ 7,09 (un)	-	R\$ 7,09	R\$ 4.920,46

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE CARMO DE MINAS / 241 - Unidade Única	18188243000160-1-000128/2025	03/11/2025	R\$ 7,48
Valor Unitário				R\$ 7,48

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	18.017.442/0001-06 - Prefeitura Municipal Brasília de Minas	406507	18/07/2025	R\$ 6,70
Valor Unitário				R\$ 6,70

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,09

Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,09

Item 24: MANDIOCA / AIPIM

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2		2.767	R\$ 6,86 (un)	-	R\$ 6,86	R\$ 18.981,62

Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE BELO VALE / 02001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO VALE		18363937000197-1-000095/2025	12/11/2025	R\$ 6,65
Valor Unitário					R\$ 6,65

Preço Público	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
---------------	---------------	--	---------------	----------------	-------



1	Prefeitura Municipal de São José do Goiabal	036_2025_Prefeitura Municipal de São José do Goiabal	16/10/2025	R\$ 7,06
Valor Unitário				R\$ 7,06
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 6,86				Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,86

Item 25: OVO BRANCO GALINHA

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
2 / 4		2.175	R\$ 9,63 (un)	-	R\$ 9,63	R\$ 20.945,25	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público				Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE SABINOPOLIS / 1729 - Unidade Única				18307454000175-1-000098/2025	29/09/2025	R\$ 9,27
Valor Unitário							R\$ 9,27
Preço Público	Órgão Público				Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Aracitaba				415891	22/08/2025	R\$ 9,99
Valor Unitário							R\$ 9,99
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 9,63					Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,63		

Item 26: REPOLHO BRANCO / VERDE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL		
2 / 4	462	R\$ 4,11 (un)	-	R\$ 4,11	R\$ 1.898,82		
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação			Data Licitação	Preço	
		1	MUNICIPIO DE CORREGO DANTA / 1759 - MUNICÍPIO DE CÓRREGO DANTA-MG		18298174000148-1-000049/2025	10/10/2025	R\$ 4,33
		2	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGA		NºPregão:900642025 UASG:985015	10/09/2025	R\$ 3,89
Valor Unitário		R\$ 4,11					
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,11		Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,11			

Item 27: VAGEM MACARRÃO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
2 / 7	615	R\$ 11,60 (un)	-	R\$ 11,60	R\$ 7.134,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE SAO TIAGO / 2029 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO			17749904000117-1-000131/2025	01/09/2025	R\$ 11,75
Valor Unitário						R\$ 11,75



Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	18.244.376/0001-07 - Prefeitura Municipal de Lavras	405382	15/07/2025	R\$ 11,45
Valor Unitário				R\$ 11,45
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 11,60	Média dos Preços Obtidos: R\$ 11,60	

Valor Global: R\$ 507.315,76

Detalhamento dos Itens

Item 1: ABÓBORA MORANGA

Preço Estimado: R\$ 4,57 (un)	Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 4,57	Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,57
-------------------------------	---------------	------------------------------------	------------------------------------

Quantidade	Descrição	Observação
3.216 QUILO	ABÓBORA MORANGA	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 4,94
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão:	MUNICIPIO DE FORMIGA / 185 - MUNICÍPIO DE FORMIGA/MG	Data:	21/10/2025 09:01
Objeto:	[LICITANET] - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS SOLICITANTES.	Modalidade:	Pregão - Eletrônico
		SRP:	SIM
Descrição:	Moranga/abóbora japonesa/cabotia/híbrida, casca verde escura. (ITEM EXCLUSIVO ME E EPP) - Moranga/abóbora japonesa/cabotia/híbrida, casca verde escura. (ITEM EXCLUSIVO ME E EPP)	Identificação:	16784720000125-1-000310/2025
		Lote/Item:	1/6494621
		Ata:	N/A
		Homologação:	03/11/2025 00:00
		Fonte:	https://www.gov.br/pncp/pt-br
		Quantidade:	4.186
		Unidade:	KG
		UF:	MG

CNPJ		Razão Social do Fornecedor		Valor da Proposta Final	
52.667.904/0001-79		EDVALDO DONIZETI CALLEGARI		R\$ 4,94	
VENCEDOR					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
SP	São José do Rio Pardo	RUA ANA MARIA ANDREATA VIANA, 70	(19) 3608-1853	escritorio.macca@gmail.com	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 4,20
Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



CNPJ: 18.244.376/0001-07
Órgão: Prefeitura Municipal de Lavras
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de hortifrutigranjeiros
Descrição: ABOBORA TIPO MORANGA, HIBRIDA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES, ISENTA DE ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FISICOS E MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE - ABOBORA TIPO MORANGA, HIBRIDA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES, ISENTA DE ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FISICOS E MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE

Data: 15/07/2025 13:45
Modalidade: Pregão para Registro de Preço
SRP: SIM
Identificação: 405382
Lote/Item: 1/4
Ata: [Link Ata](#)
Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br
Quantidade: 4.779
Unidade: KG
UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
04.908.259/0001-96	EDNO JACINTO DE OLIVEIRA				R\$ 2,35
VENCEDOR					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
MG	Lavras	AV EVARISTO GOMES GUERRA, 865	(35) 3821-4676	cassiarenata335@gmail.com	
08.917.846/0001-00	LUIZA MARSELHA BORGES VALACIO				R\$ 2,40
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
MG	Lavras	RUA OTACILIO NEGRAO DE LIMA, 560	(35) 3821-9688	luizamarselha@yahoo.com.br	
55.997.343/0001-64	3 IRMAOS				R\$ 3,20
Endereço:					
,					
13.780.677/0001-31	DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS NAGIB LTDA				R\$ 5,19
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
SP	São João da Boa Vista	AVENIDA SANTO PELOZIO, 760	(19) 9632-5672	docsnagib@gmail.com	
14.086.640/0001-70	SOUZA E SOUZA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA				R\$ 5,29
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
SP	São José dos Campos	RODOVIA PRESIDENTE DUTRA, 139	Adelson	(11) 2059-9510	compras@souzacomercial.com.br
48.409.842/0001-28	MICHELE WERNECK RIBEIRO				R\$ 9,00
Endereço:					
,					

Item 2: ABOBRINHA DE PESCOÇO / MENINA

Preço Estimado: R\$ 3,53 (un) **Percentual:** - **Preço Estimado Calculado:** R\$ 3,53 **Média dos Preços Obtidos:** R\$ 3,53

Quantidade	Descrição	Observação
805,5 QUILO	ABOBRINHA DE PESCOÇO / MENINA	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 3,75



Órgão: MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA / 216 - Unidade Única

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE DORES DO INDAIÁ-MG, BEM COMO ATENDER À DEMANDA DAS DEMAIS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES DESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

Descrição: ABOBRINHA MENINA VERDE. - ABOBRINHA MENINA VERDE.

Data: 26/09/2025 08:00

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 18301010000122-1-000111/2025

Lote/Item: 1/3

Ata: N/A

Homologação: 01/10/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 500

Unidade: KG

UF: MG

CNPJ		Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final
41.945.791/0001-00		SUPERMERCADO E PANIFICADORA GABIROBA LTDA			R\$ 3,75
VENCEDOR					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
MG	Bambuí	PC TRAJANO XAVIER RIBEIRO, 88	(37) 3431-4223	dwcontabil@yahoo.com.br	

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 3,30

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE PITANGUI / 620 - Unidade Única

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios de consumo imediato e de pronta entrega, destinados à composição da merenda escolar dos alunos matriculados na rede municipal de ensino. O fornecimento dos produtos visa garantir a execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), assegurando que a alimentação servida seja balanceada, nutritiva e adequada às diferentes faixas etárias e necessidades nutricionais dos estudantes.

Descrição: ABOBRINHA: Abobrinha verde, tipo menina ou italiana, classificada, tamanho padrão médio, de primeira qualidade, compacta, firme, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes, não podem estar murchas, devendo ser bem desenvolvidas. Entregar - ABOBRINHA: Abobrinha verde, tipo menina ou italiana, classificada, tamanho padrão médio, de primeira qualidade, compacta, firme, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes, não podem estar murchas, devendo ser bem desenvolvidas. Entregar em pacotes plásticos próprios para alimentos. Entregar conforme cronograma de perecíveis da alimentação escolar.

Data: 12/09/2025 09:00

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 18315226000147-1-000062/2025

Lote/Item: 1/36

Ata: N/A

Homologação: 01/10/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 300

Unidade: KG

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
48.409.842/0001-28	MICHELE WERNECK RIBEIRO	R\$ 3,30
VENCEDOR		
Endereço:		
,		

Item 3: ALHO NACIONAL DESCASCADO

Preço Estimado: R\$ 31,73 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 31,73 Média dos Preços Obtidos: R\$ 31,73

Quantidade	Descrição	Observação
938 QUILO	ALHO NACIONAL DESCASCADO	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 29,98

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO FMED / 030850 - FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Objeto: Credenciamento de Produtores para o fornecimento de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Alimentação Escolar da rede de Ensino deste Município de Barreiras/BA, para o atendimento do PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR / PNAE

Descrição: **ALHO, DESCASCADO E CONGELADO: nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de mofo, sujidades, parasitas e larvas. Embalagem pr** - ALHO, DESCASCADO E CONGELADO: nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de mofo, sujidades, parasitas e larvas. Embalagem primária plástica, atóxica, asséptica e transparente, resistente, devidamente vedada, com conteúdo de 1Kg. Com rótulo de identificação do produto, data de fabricação, validade, identificação e número da DAP. SERÁ NECESSÁRIO SIM/BARREIRAS/CONSID ou ALVARÁ ou CERTIFICADO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO MUNICÍPIO DE ORIGEM COMPROVANDO CONDIÇÕES HIGIENICAS SANITÁRIAS PARA MANIPULAÇÃO DESTE ALIMENTO. Validade de 03 meses a partir da data de entrega.

Data: 11/08/2025 00:00

Modalidade: Credenciamento

SRP: NÃO

Identificação: 30667266000153-1-000008/2025

Lote/Item: 1/907200091

Ata: N/A

Homologação: 24/10/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 1.000

Unidade: KG

UF: BA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
018.308.515-94 *VENCEDOR*	JADE GOMES DE JESUS MENDES	R\$ 29,98
Endereço:		
,		

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 33,47

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE RAPOSOS / 1164 - Unidade Única

Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição de hortifrutigranjeiros para atendimento as escolas, creches municipais e casa lar do Município de Raposos/MG, com entregas parceladas, conforme descrito e especificado no termo de referência.

Descrição: **ALHO BRANCO EXTRA NACIONAL DE PRIMEIRA QUALIDADE SELECIONADO DESCASCADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRAUDO DO TIPO COMUM, SEM DANOS MECANICOS - ALHO BRANCO EXTRA NACIONAL DE PRIMEIRA QUALIDADE SELECIONADO DESCASCADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRAUDO DO TIPO COMUM, SEM DANOS MECANICOS**

Data: 25/07/2025 09:00

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: NÃO

Identificação: 18312132000114-1-000038/2025

Lote/Item: 1/6

Ata: N/A

Homologação: 25/07/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 600

Unidade: KILO

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
09.583.388/0001-75 *VENCEDOR*	RANGAP DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 33,47
Estado:	Cidade:	Endereço:
MG	Contagem	RUA PALERMO, 253
	Nome de Contato:	Telefone:
	CESAR	(31) 3351-8831
	Email:	
		rangap@rangapalimentos.com.br



Item 4: BATATA INGLESIA

Preço Estimado: R\$ 4,96 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 4,96

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,96

Quantidade	Descrição	Observação
14.580 QUILO	BATATA INGLESIA	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 4,85

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE MONTE FORMOSO / 928 - Unidade Única

Data: 24/10/2025 09:00

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR E AS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MONTE FORMOSO/MG.

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 01615007000180-1-000015/2025

Lote/Item: 1/9

Ata: N/A

Homologação: 29/10/2025 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 1.000

Unidade: KILO

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
24.310.409/0001-72 *VENCEDOR*	OLINTO GOMES DA SILVA	R\$ 4,85
Endereço:		
,		

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 5,07

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 18.836.965/0001-84

Data: 01/08/2025 08:21

Órgão: Prefeitura Municipal de Raul Soares

Modalidade: Pregão (Setor público)

Objeto: Alimentação

SRP: NÃO

Descrição: BATATA INGLESIA, DE BOA QUALIDADE, SEM FERIMENTOS, FIRMES E
TAMANHO UNIFORME - BATATA INGLESIA, DE BOA QUALIDADE, SEM
FERIMENTOS, FIRMES E TAMANHO UNIFORME

Identificação: 040_2025_Raul Soares

Lote/Item: 2/19

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: www.bbmnetlicitacoes.com.br

Quantidade: 3.500

Unidade: Kilograma

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
00.658.483/0001-16 *VENCEDOR*	NTA ASSOCIADOS S/A	R\$ 5,07
Endereço:	Telefone:	Email:
RUA PREFEITO WILSON DAMIAO, 92	(033) undefined	entreriosxml@yahoo.com.br



Relatório gerado no dia 23/12/2025 12:43:17 (IP: 189.90.245.163)

Código Validação: Zz3cOEoxvM3tQm1WavOvmCYLZC7ztqgVrNcQZm5n2kUqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=Zz3cOEoxvM3tQm1WavOvmCYLZC7ztqgVrNcQZm5n2kUqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Item 5: BATATA DOCE

Preço Estimado: R\$ 4,38 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 4,38

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,38

Quantidade	Descrição	Observação
751,5 QUILO	BATATA DOCE	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 4,45

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO / 0 - Departamento de Compras e Licitações São Francisco/MG

Data: 29/10/2025 07:50

Objeto: [Portal de Compras Públicas] - Registro de Preços para futuras e eventuais Aquisições de Gêneros Alimentícios (Perecíveis), Hortifruti e Outros, a serem realizadas de forma parcelada, sob demanda, destinadas a atender as necessidades das Secretarias Municipais Requisitantes.

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 22679153000140-1-000111/2025

Lote/Item: 1/10

Ata: N/A

Homologação: 07/11/2025 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Descrição: BATATA DOCE, SEM BROTOS, SINAIS DE APODRECIMENTO. OU SUJIDADES, FIRMES, SEM CHEIRO ALGUM, SEM TERRAS, NÃO APRESENTAR CORES VERDES. - BATATA DOCE, SEM BROTOS, SINAIS DE APODRECIMENTO. OU SUJIDADES, FIRMES, SEM CHEIRO ALGUM, SEM TERRAS, NÃO APRESENTAR CORES VERDES.

Quantidade: 1.545

Unidade: Quilo

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
22.498.736/0001-74 *VENCEDOR*	SUPERMERCADO LUZIA LTDA	R\$ 4,45
Endereço: ,		

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 4,30

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: Prefeitura Municipal de São José do Goiabal

Data: 16/10/2025 09:10

Objeto: Alimentação

Modalidade: Pregão (Setor público)

Descrição: BATATA DOCE - BATATA DOCE

SRP: NÃO

Identificação: 036_2025_Prefeitura Municipal de São José do Goiabal

Lote/Item: 7/1

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: www.bbmnetlicitacoes.com.br

Quantidade: 150

Unidade: Kilograma

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
26.321.174/0001-40 *VENCEDOR*	MERCADINHO DO NINGA LTDA	R\$ 4,30
Estado: MG	Cidade: Dionísio	Endereço: AVENIDA SENADOR MILTON CAMPOS, 574



Item 6: CEBOLA BRANCA

Preço Estimado: R\$ 4,51 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 4,51

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,51

Quantidade	Descrição	Observação
1.858 QUILO	CEBOLA BRANCA	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 4,30

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE ACAIACA / 1097 - Secretaria Municipal de Educação

Data: 30/10/2025 15:10

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para merenda escolar

Modalidade: Pregão - Eletrônico

Descrição: Cebola Branca, com casca protetora, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com a ausência de sujidades, parasitos e larvas. - Cebola Branca, com casca protetora, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com a ausência de sujidades, parasitos e larvas.

SRP: SIM

Identificação: 18295287000190-1-000034/2025

Lote/Item: 1/68

Ata: N/A

Homologação: 03/11/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 150

Unidade: KG

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
21.807.193/0001-67 *VENCEDOR*	JOSE AIRTON FIALHO	R\$ 4,30
Endereço: AVENIDA MAL. FLORIANO PEIXOTO, 25	Telefone: (31) 9845-0396	Email: rccontabilidade99@gmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 4,71

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 23.767.031/0001-78

Data: 18/08/2025 00:00

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL ITAU DE MINAS

Modalidade: DISPENSA

Objeto: Chamada Pública é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, em regime de fornecimento parcelado, durante o período de 04 (quatro) meses

SRP: NÃO

Identificação: 00003525

Lote/Item: 1/8

Ata: N/A

Fonte: 177.221.27.2:8079/transparencia/

Quantidade: 1.000

Unidade: KG

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
33.270.327/0001-32 *VENCEDOR*	COOPERATIVA AGRICOLA MISTA DE FORMIGA - CAMFOR	R\$ 4,71
Estado: MG	Cidade: Formiga	Endereço: AV PRIMEIRO DE MAIO, 202
	Telefone: (37) 3322-1020	Email: contato@monumentalcontabil.com.br



Relatório gerado no dia 23/12/2025 12:43:17 (IP: 189.90.245.163)

Código Validação: Zz3cOEoxvM3tQm1WavOvmCYLZC7ztqgVrNcQZm5n2kUqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=Zz3cOEoxvM3tQm1WavOvmCYLZC7ztqgVrNcQZm5n2kUqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Item 7: BATATA BAROA MANDIOQUINHA

Preço Estimado: R\$ 17,70 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 17,70

Média dos Preços Obtidos: R\$ 17,70

Quantidade	Descrição	Observação
818 QUILO	BATATA BAROA MANDIOQUINHA	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 17,89

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE SANTANA DO MANHUACU / 18385146000168-001 - Prefeitura Municipal de Santana do Manhuacu

Data: 13/11/2025 08:30

Objeto: REGISTRO DE PRECO PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MANHUACU/MG, E SUAS SECRETARIAS, CONFORME CONDICÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

Modalidade: Pregão - Presencial**SRP:** NÃO**Identificação:** 18385146000168-1-000114/2025**Lote/Item:** 1/47**Ata:** N/A**Descrição:** BATATA BAROA - BATATA BAROA**Homologação:** 18/11/2025 00:00**Fonte:** https://www.gov.br/pncp/pt-br**Quantidade:** 300**Unidade:** Kilos**UF:** MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
02.792.920/0001-15 *VENCEDOR*	ROBERTO FERREIRA	R\$ 17,89
Endereço: TRAVESSA ANTONIO VILELA, 12	Telefone: (33) 8828-9899	Email: varejaodoroberto@hotmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 17,50

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 18.338.186/0001-59**Data:** 21/07/2025 10:05**Órgão:** Prefeitura Municipal de Lima Duarte**Modalidade:** Pregão

Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades das Secretarias Municipais, a ser realizada conforme preceitos da Lei Federal nº 14.133/2021

SRP: SIM**Identificação:** 406570**Lote/Item:** 1/30**Ata:** [Link Ata](#)

Descrição: Batata Baroa de 1º qualidade (formato uniforme, sem danos mecânicos, sem furos de pragas, com característica de vegetal firme e integro, livre de podridão e manchas pretas). - Batata Baroa de 1º qualidade (formato uniforme, sem danos mecânicos, sem furos de pragas, com característica de vegetal firme e integro, livre de podridão e manchas pretas).

Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br**Quantidade:** 50**Unidade:** KG**UF:** MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
07.158.331/0004-46 *VENCEDOR*	FRIOS RAMOS LTDA	R\$ 15,00
Endereço: PRACA PRESIDENTE VARGAS, 210	Telefone: (35) 3421-1163	Email: consulforte@consulforte.com.br
47.861.572/0001-29	47.861.572 THAIS RESENDE ASSIS AGUIAR	R\$ 20,00
Endereço: CORREA DE LACERDA, 21	Telefone: (35) 3267-9000	Email: geral@amauricontabilidade.com



Relatório gerado no dia 23/12/2025 12:43:17 (IP: 189.90.245.163)

Código Validação: Zz3cOEoxvM3tQm1WavOvmCYLZC7ztqgVrNcQZm5n2kUqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=Zz3cOEoxvM3tQm1WavOvmCYLZC7ztqgVrNcQZm5n2kUqHU8nPtm6WA%253d%253d>

18 / 41

Item 8: CHUCHU VERDE

Preço Estimado: R\$ 4,50 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 4,50

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,50

Quantidade	Descrição	Observação
2.683 QUILO	CHUCHU VERDE	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 4,50

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE PITANGUI / 620 - Unidade Única

Data: 12/09/2025 09:00

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios de consumo imediato e de pronta entrega, destinados à composição da merenda escolar dos alunos matriculados na rede municipal de ensino. O fornecimento dos produtos visa garantir a execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), assegurando que a alimentação servida seja balanceada, nutritiva e adequada às diferentes faixas etárias e necessidades nutricionais dos estudantes.

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 18315226000147-1-000062/2025

Lote/Item: 1/40

Ata: N/A

Descrição: CHUCHU: tamanho médio, produto fresco, cor verde, inseto de pragas, sujidades e materiais terrosos. Entregar em pacotes plásticos próprios para alimentos. Entregar conforme cronograma de perecíveis da alimentação escolar. - CHUCHU: tamanho médio, produto fresco, cor verde, inseto de pragas, sujidades e materiais terrosos. Entregar em pacotes plásticos próprios para alimentos. Entregar conforme cronograma de perecíveis da alimentação escolar.

Homologação: 01/10/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 600

Unidade: KG

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
48.409.842/0001-28 *VENCEDOR*	MICHELE WERNECK RIBEIRO	R\$ 4,50
Endereço: ,		

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 4,49

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: Prefeitura Municipal de Santana da Vargem

Data: 25/08/2025 09:03

Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO, objetivando o CREDENCIAMENTO de empreendedores familiares rurais individuais, ou organizados em grupos formais/informais para fornecimento de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar a fim de atender ao Programa Nacional de...

Modalidade: Inexigibilidade

SRP: NÃO

Identificação: 416083

Lote/Item: 1/11

Ata: [Link Ata](#)

Descrição: CHUCHU: de 1ª qualidade, tamanho médio e coloração uniforme com casca verde escura ou clara, isenta de sujidades e sem danos de transporte. - CHUCHU: de 1ª qualidade, tamanho médio e coloração uniforme com casca verde escura ou clara, isenta de sujidades e sem danos de transporte.

Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br

Quantidade: 200

Unidade: KG

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
352.908.466-20 *VENCEDOR*	Saul de Brito	R\$ 4,49
Endereço: ,		



Item 9: GOIABA VERMELHA

Preço Estimado: R\$ 7,12 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 7,12

Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,12

Quantidade	Descrição	Observação
1.590 QUILO	GOIABA VERMELHA	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 6,34

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS / 158121 - INST.FED.DE EDUC.,CIÊNC.E TEC.DO NORTE DE MG

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas organizações para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE para atendimento de alunos do IFNMG - Campus Janaúba.

Descrição: **Fruta tipo: goiaba vermelha, apresentação: natural** - Fruta tipo: goiaba vermelha, apresentação: natural

Data: 06/11/2025 00:00**Modalidade:** Dispensa**SRP:** NÃO**Identificação:** 10727655000110-1-000173/2025**Lote/Item:** 1/22**Ata:** N/A**Homologação:** 12/11/2025 00:00**Fonte:** https://www.gov.br/pncp/pt-br**Quantidade:** 90**Unidade:** Quilograma**UF:** MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
137.934.676-27 *VENCEDOR*	PAULO HENRIQUE OLIVEIRA SILVA	R\$ 6,34
Endereço: ,		

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 7,90

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 18.836.965/0001-84**Órgão:** Prefeitura Municipal de Raul Soares**Objeto:** Alimentação

Descrição: **GOIABA VERMELHA: 1ª QUALIDADE, FRESCA, COM POLPA INTACTA E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME** - GOIABA VERMELHA: 1ª QUALIDADE, FRESCA, COM POLPA INTACTA E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME

Data: 01/08/2025 08:21**Modalidade:** Pregão (Setor público)**SRP:** NÃO**Identificação:** 040_2025_Raul Soares**Lote/Item:** 1/11**Ata:** [Link Ata](#)**Fonte:** www.bbmnetlicitacoes.com.br**Quantidade:** 800**Unidade:** Kilograma**UF:** MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
00.658.483/0001-16 *VENCEDOR*	NTA ASSOCIADOS S/A	R\$ 7,90
Endereço: RUA PREFEITO WILSON DAMIAO, 92	Telefone: (033) undefined	Email: entreriosxml@yahoo.com.br



Relatório gerado no dia 23/12/2025 12:43:17 (IP: 189.90.245.163)

Código Validação: Zz3cOEoxvM3tQm1WavOvmCYLZC7ztqgVrNcQZm5n2kUqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=Zz3cOEoxvM3tQm1WavOvmCYLZC7ztqgVrNcQZm5n2kUqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Item 10: LARANJA PERA

Preço Estimado: R\$ 5,96 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 5,96

Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,96

Quantidade	Descrição	Observação
10.538 QUILO	LARANJA PERA	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 5,49

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE SANTANA DO MANHUACU / 18385146000168-001 - Prefeitura Municipal de Santana do Manhuacu

Data: 13/11/2025 08:30

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MANHUACU/MG, E SUAS SECRETARIAS, CONFORME CONDICÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

Modalidade: Pregão - Presencial**SRP:** NÃO**Identificação:** 18385146000168-1-000114/2025**Lote/Item:** 1/66**Ata:** N/A**Descrição:** LARANJA PERA - LARANJA PERA**Homologação:** 18/11/2025 00:00**Fonte:** https://www.gov.br/pncp/pt-br**Quantidade:** 100**Unidade:** Kilos**UF:** MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
02.792.920/0001-15 *VENCEDOR*	ROBERTO FERREIRA	R\$ 5,49
Endereço: TRAVESSA ANTONIO VILELA, 12	Telefone: (33) 8828-9899	Email: varejaodoroberto@hotmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 6,42

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 18.338.186/0001-59**Data:** 21/07/2025 10:05**Órgão:** Prefeitura Municipal de Lima Duarte**Modalidade:** Pregão

Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades das Secretarias Municipais, a ser realizada conforme preceitos da Lei Federal nº 14.133/2021

SRP: SIM**Identificação:** 406570**Lote/Item:** 1/124**Ata:** [Link Ata](#)**Fonte:** www.portaldecompraspublicas.com.br

Descrição: LARANJA PERA-De primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte. kg - LARANJA PERA-De primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte. kg

Quantidade: 178**Unidade:** KG**UF:** MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
07.158.331/0004-46 *VENCEDOR*	FRIOS RAMOS LTDA	R\$ 6,40
Endereço: PRACA PRESIDENTE VARGAS, 210	Telefone: (35) 3421-1163	Email: consulforte@consulforte.com.br
47.861.572/0001-29	47.861.572 THAIS RESENDE ASSIS AGUIAR	R\$ 6,44
Endereço: CORREA DE LACERDA, 21	Telefone: (35) 3267-9000	Email: geral@amauricontabilidade.com



Item 11: LIMÃO TAITI

Preço Estimado: R\$ 7,65 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 7,65

Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,65

Quantidade	Descrição	Observação
363 QUILO	LIMÃO TAITI	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 7,28

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE SABINOPOLIS / 1729 - Unidade Única

Data: 29/09/2025 09:00

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 18307454000175-1-000098/2025

Descrição: FRUTA TIPO: LIMÃO TAITI , APRESENTAÇÃO: NATURAL - FRUTA TIPO: LIMÃO TAITI , APRESENTAÇÃO: NATURAL

Lote/Item: 1/145

Ata: N/A

Homologação: 01/10/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 1.189

Unidade: KG

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
59.090.405/0001-00 *VENCEDOR*	KM COMERCIO E PRODUTOS LTDA	R\$ 7,28
Endereço: ,		

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 8,02

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 18.242.792/0001-76

Data: 11/07/2025 00:00

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE POCO FUNDO

Modalidade: INEXIGIBILIDADE

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios oriundos da agricultura familiar para alimentação escolar, em conformidade com a Lei nº 11.947/09, Lei nº 13.987/20 e Resolução FNDE nº. 06 de 08/05/2020, conforme entrega programada pela Secretaria Municipal de Educação durante o segundo semestre do ano de 2025.

SRP: NÃO

Identificação: 00013225

Lote/Item: 1/14

Ata: N/A

Homologação: 11/07/2025 00:00

Fonte: 138.0.212.130:2124/transparencia/

Quantidade: 90

Unidade: KG

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
984.536.966-91 *VENCEDOR*	CLAUDIMAR DE PAULA	R\$ 8,02
Endereço: ,		



Item 12: MAÇÃ FUJI gala

Preço Estimado: R\$ 10,74 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 10,74

Média dos Preços Obtidos: R\$ 10,74

Quantidade	Descrição	Observação
7.126 QUILO	MAÇÃ FUJI gala	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 9,99

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE QUARTEL GERAL / 316 - Unidade Única	Data: 07/10/2025 08:00
Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER OS SETORES DA PREFEITURA MUCIPAL DE QUARTEL GERAL CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	Modalidade: Pregão - Eletrônico
	SRP: SIM
Descrição: Maçã, NACIONAL, tipo fuji ou gala, com grau de maturação tal que lhe permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e com formação uniforme, sem manchas, machucadur - Maçã, NACIONAL, tipo fuji ou gala, com grau de maturação tal que lhe permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e com formação uniforme, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livres de resíduos e fertilizantes.	Identificação: 18296699000144-1-000370/2025
	Lote/Item: 1/51
	Ata: N/A
	Homologação: 07/10/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 1.565
	Unidade: Quilograma
	UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
02.834.823/0001-48 *VENCEDOR*	GILMAR JOSE DA SILVA - CPF 03383799670	R\$ 9,99
Endereço: AVENIDA DONA EUGENIA, 339	Telefone: (37) 3543-1170/ (37) 3551-1600	Email: acouguemerceariacarvalho@yahoo.com

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 11,49

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 01.612.494/0001-28	Data: 02/07/2025 09:00
Órgão: Prefeitura Municipal de São João da Lagoa	Modalidade: Pregão
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), DESTINADOS A SUPRIR NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA LAGOA/MG.	SRP: SIM
Descrição: MACA ESPECIAL FUJI OU GALA:PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MEDIO, PESANDO APROXIMADAMENTE 180 GR A UNIDADE, ESTAR FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDA, BEM FORMADA, LIMPA, COM COLORACAO PROPRIA, LIVRE DE DANOS MECANICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENCAS E ESTAR EM PER - MACA ESPECIAL FUJI OU GALA:PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MEDIO, PESANDO APROXIMADAMENTE 180 GR A UNIDADE, ESTAR FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDA, BEM FORMADA, LIMPA, COM COLORACAO PROPRIA, LIVRE DE DANOS MECANICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENCAS E ESTAR EM PERFEITAS CONDICÕES DE CONSERVACAO E MATURACAO. A VARIEDADE A SER ENTREGUE DEPENDERA DA SAFRA	Identificação: 67308-Prefeitura Municipal de São João da Lagoa-0382025-0102025
	Lote/Item: 208/1
	Ata: Link Ata
	Homologação: 04/07/2025 13:29
	Fonte: app2.licitardigital.com.br/pesquisa
	Quantidade: 200
	Unidade: KG
	UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
05.855.672/0001-00 *VENCEDOR*	COMERCIAL SUPER BOX LTDA	R\$ 11,49
Endereço: AVENIDA HERCULANO RABELO FILHO, 605	Telefone: (38) 9119-3958	Email: contabilidadesouzamg@gmail.com



Item 13: MAMÃO FORMOSA

Preço Estimado: R\$ 4,89 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 4,89

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,89

Quantidade	Descrição	Observação
2.209 QUILO	MAMÃO FORMOSA	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 4,98

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: COMANDO DO EXERCITO / 160122 - 55 BATALHAO DE INFANTARIA

Data: 21/10/2025 00:00

Objeto: Aquisição De Gêneros Alimentícios Da Agricultura Familiar para atender o Programa de Aquisição de Alimentos (PAA) com a Chamada Pública 01/2025 do Setor de provisionamento do 55º Batalhão de Infantaria, conforme condições.

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 00394452000103-1-021537/2025

Lote/Item: 1/23

Ata: N/A

Homologação: 22/10/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 250

Unidade: Quilograma

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
14.916.455/0001-66	COOPERATIVA REGIONAL DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES				R\$ 4,98
VENCEDOR	- COOPERAFA				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
MG	Montes Claros	R ANDRE VINICIUS DA SILVA, 237	(37) 9928-0410	cooperafmoc@hotmail.com	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 4,80

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 18.017.442/0001-06

Data: 18/07/2025 13:00

Órgão: Prefeitura Municipal Brasília de Minas

Modalidade: Pregão para Registro de Preço

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FRUTAS E VERDURAS PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE BRASÍLIA DE MINAS/MG.

SRP: SIM

Identificação: 406507

Lote/Item: 1/33

Ata: [Link Ata](#)Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br

Quantidade: 3.900

Unidade: KG

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
20.809.138/0001-43	SACOLA CHEIA EIRELI				R\$ 4,70
VENCEDOR					
Endereço:					
,					



Relatório gerado no dia 23/12/2025 12:43:17 (IP: 189.90.245.163)

Código Validação: Zz3cOEoxvM3tQm1WavOvmCYLZC7ztqqVrNcQZm5n2kUqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=Zz3cOEoxvM3tQm1WavOvmCYLZC7ztqqVrNcQZm5n2kUqHU8nPtm6WA%253d%253d>

24 / 41

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
42.007.644/0001-51	MINI MERCADO 2 IRMAOS LTDA	R\$ 4,80
Endereço: ,		
15.045.938/0001-03	HORTIFRUTI ESKINAO COMERCIO DE FRUTAS E VERDURAS LTDA	R\$ 4,90
Endereço: RUA JOAO DUCA, 112	Telefone: (38) 9820-2522	Email: distribuidoramg135.dfs77@gmail.com

Item 14: MELANCIA VERMELHA

Preço Estimado: R\$ 3,84 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 3,84 Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,84

Quantidade	Descrição	Observação
7.415 QUILO	MELANCIA VERMELHA	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 3,44

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS / 158121 - INST.FED.DE EDUC.,CIÊNC.E TEC.DO NORTE DE MG	Data: 06/11/2025 00:00
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas organizações para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE para atendimento de alunos do IFNMG - Campus Janaúba.	Modalidade: Dispensa
Descrição: Fruta tipo: melancia vermelha, apresentação: natural - Fruta tipo: melancia vermelha, apresentação: natural	SRP: NÃO
	Identificação: 10727655000110-1-000173/2025
	Lote/Item: 1/28
	Ata: N/A
	Homologação: 13/11/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 360
	Unidade: Quilograma
	UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
129.493.506-23	IZABELA CRISTINA DOS SANTOS	R\$ 3,44
VENCEDOR		
Endereço: ,		

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 4,24

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO/MG	Data: 28/08/2025 09:00
Objeto: AQUISICAO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS PARA CONSUMO NA CAMARA MUNICIPAL DE PATROCINIO	Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Descrição: MELANCIA IN NATURA. TIPO VERMELHA - MELANCIA IN NATURA. TIPO VERMELHA	SRP: SIM
	Identificação: 149269
	Lote/Item: /16
	Ata: Link Ata
	Fonte: licitanet.com.br
	Quantidade: 400
	Unidade: KG
	UF: MG



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
38.568.903/0001-46 *VENCEDOR*	GERA SUPERMERCADO LTDA -EPP	R\$ 4,20
Endereço:		
,		
38.367.655/0001-75	MD EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 4,27
Endereço:		
,		

Item 15: MELÃO AMARELO

Preço Estimado: R\$ 4,59 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 4,59 Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,59

Quantidade	Descrição	Observação
4.396 QUILO	MELÃO AMARELO	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 4,40

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão:	MUNICIPIO DE TAPIRA / 854 - MUNICÍPIO DE TAPIRA/MG	Data:	10/09/2025 09:00
Objeto:	[LICITANET] - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS HORTIFRUTIGRANJEIROS, DESTINADOS À COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR OFERTADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SUAS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE TAPIRA/MG, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.	Modalidade:	Pregão - Eletrônico
		SRP:	SIM
		Identificação:	18140806000140-1-000020/2025
		Lote/Item:	1/6397183
		Ata:	N/A
		Homologação:	11/09/2025 00:00
		Fonte:	https://www.gov.br/pncp/pt-br
Descrição:	Melão, coloração externa amarela, polpa branca, maduro, categoria extra em kilo - Melão, coloração externa amarela, polpa branca, maduro, categoria extra em kilo	Quantidade:	3.100
		Unidade:	KG
		UF:	MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
45.958.281/0001-28 *VENCEDOR*	WESLEY LEANDRO FERREIRA DE OLIVEIRA 14858469603	R\$ 4,40
Endereço:		
,		

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 4,78

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão:	MUNICIPIO DE MONTE BELO / 02.02.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO	Data:	04/09/2025 09:00
Objeto:	FORMAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, POR UM PERÍODO DE 12 MESES, PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.	Modalidade:	Pregão - Eletrônico
		SRP:	SIM
		Identificação:	18668376000134-1-000114/2025
		Lote/Item:	1/17806
		Ata:	N/A
		Homologação:	03/10/2025 00:00
		Fonte:	https://www.gov.br/pncp/pt-br
Descrição:	464422 FRUTA TIPO MELAO AMARELO APRESENTACAO NATURAL QUILOGRAMA. - 464422 FRUTA TIPO MELAO AMARELO APRESENTACAO NATURAL QUILOGRAMA.	Quantidade:	560
		Unidade:	KG
		UF:	MG



CNPJ		Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final
52.667.904/0001-79		EDVALDO DONIZETI CALLEGARI			R\$ 4,78
VENCEDOR					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
SP	São José do Rio Pardo	RUA ANA MARIA ANDREATA VIANA, 70	(19) 3608-1853	escritorio.macca@gmail.com	

Item 16: MANGA PALMER

Preço Estimado: R\$ 5,28 (un)	Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 5,28	Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,28
Quantidade	Descrição	Observação	
1.267 QUILO	MANGA PALMER		

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 5,30
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão:	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGA	Data:	10/09/2025 08:00
Objeto:	Registro de preços para eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios	Modalidade:	Pregão Eletrônico
Descrição:	Fruta - FRUTA, TIPO MANGA PALMER, APRESENTAÇÃO NATURAL	SRP:	SIM
CatMat:	464407 - Fruta - Tipo: Manga Palmer Apresentação: Natural	Identificação:	NºPregão:900642025 / UASG:985015
		Lote/Item:	/107
		Ata:	Link Ata
		Homologação:	02/10/2025 08:03
		Fonte:	www.gov.br/compras/pt-br
		Quantidade:	1.120
		Unidade:	Quilograma
		UF:	MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
17.674.290/0001-51	VANIA LUCIA BARBOSA TOMAZ				R\$ 4,99
Endereço:					
,					
42.851.740/0001-81	ALVORADA COMERCIO, REPRESENTACAO E SERVICOS LTDA				R\$ 5,00
VENCEDOR					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
MG	Congonhas	R LUIZ PEREIRA DA SILVA, 96	(31) 9957-2011	thaleslobo321@gmail.com	
21.248.486/0001-51	COMERCIAL OLIVEIRA PIRANGA LTDA.				R\$ 5,30
Endereço:					
,					
37.366.367/0001-33	37.366.367 GILMAR XAVIER DOS SANTOS				R\$ 5,50
Endereço:					
,					
41.737.131/0001-33	JC TEIXEIRA & CIA LTDA				R\$ 6,28
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
MG	Paula Cândido	R BENJAMIM SOTERO DE OLIVEIRA, 33	HELTON	(32) 3537-1166	jcteixeira_33@hotmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 5,25
Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



CNPJ: 18.836.965/0001-84
Órgão: Prefeitura Municipal de Raul Soares
Objeto: Alimentação
Descrição: MANGA PALMER DE PRIMEIRA QUALIDADE ?IN NATURA?
APRESENTAÇÃO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA
SUPORTAR MANIPULAÇÃO - MANGA PALMER DE PRIMEIRA QUALIDADE ?
IN NATURA? APRESENTAÇÃO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE
PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO

Data: 01/08/2025 08:21
Modalidade: Pregão (Setor público)
SRP: NÃO
Identificação: 040_2025_Raul Soares
Lote/Item: 1/12
Ata: [Link Ata](#)
Fonte: www.bbmnetlicitacoes.com.br
Quantidade: 400
Unidade: Kilograma
UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
00.658.483/0001-16 *VENCEDOR*	NTA ASSOCIADOS S/A	R\$ 5,25
Endereço: RUA PREFEITO WILSON DAMIAO, 92	Telefone: (033) undefined	Email: entreriosxml@yahoo.com.br

Item 17: TOMATE SALADA

Preço Estimado: R\$ 5,55 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 5,55 Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,55

Quantidade	Descrição	Observação
4.542 QUILO	TOMATE SALADA	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 5,13
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE ACAIACA / 1097 - Secretaria Municipal de Educação
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para merenda escolar
Descrição: TOMATE SALADA, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com a ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da - TOMATE SALADA, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com a ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.

Data: 30/10/2025 15:10
Modalidade: Pregão - Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: 18295287000190-1-000034/2025
Lote/Item: 1/71
Ata: N/A
Homologação: 03/11/2025 00:00
Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
Quantidade: 400
Unidade: KG
UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
21.807.193/0001-67 *VENCEDOR*	JOSE AIRTON FIALHO	R\$ 5,13
Endereço: AVENIDA MAL. FLORIANO PEIXOTO, 25	Telefone: (31) 9845-0396	Email: rccontabilidade99@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 5,97
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Órgão: MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO / 0 - Departamento de Compras e Licitações São Francisco/MG

Objeto: [Portal de Compras Públicas] - Registro de Preços para futuras e eventuais Aquisições de Gêneros Alimentícios (Perecíveis), Hortifruti e Outros, a serem realizadas de forma parcelada, sob demanda, destinadas a atender as necessidades das Secretarias Municipais Requisitantes.

Descrição: TOMATE. COR SALADA, CLASSE OU CALIBRE MAIOR QUE 6 E MENOR QUE 8CM, SEM DEFEITOS GRAVES, PODRIDÃO E PODRIDÃO APICAL, PASSADO, QUEIMADO, DANOS PROFUNDOS OU POR GEADAS, DEFORMADOS, MANCHADOS, IMATUROS OU OCADOS. - TOMATE. COR SALADA, CLASSE OU CALIBRE MAIOR QUE 6 E MENOR QUE 8CM, SEM DEFEITOS GRAVES, PODRIDÃO E PODRIDÃO APICAL, PASSADO, QUEIMADO, DANOS PROFUNDOS OU POR GEADAS, DEFORMADOS, MANCHADOS, IMATUROS OU OCADOS.

Data: 29/10/2025 07:50

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 22679153000140-1-000111/2025

Lote/Item: 1/47

Ata: N/A

Homologação: 07/11/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 4.765

Unidade: Quilo

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
37.977.525/0001-91 *VENCEDOR*	GUILHERME ALMEIDA COSTA 06705969652	R\$ 5,97
Endereço:		
,		

Item 18: TANGERINA MEXERICA PONCAN

Preço Estimado: R\$ 5,25 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 5,25 Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,25

Quantidade	Descrição	Observação
2.984 QUILO	TANGERINA MEXERICA PONCAN	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 5,59

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE SAO JOSE DO GOIABAL / 40138 - Prefeitura Municipal de São José do Goiabal

Objeto: Registro de preços para aquisições futuras e eventuais de hortifruti (verduras, legumes e frutas), para atender as necessidades das secretarias municipais da Prefeitura Municipal de São José do Goiabal.

Descrição: MEXERICA POKAN - MEXERICA POKAN

Data: 16/10/2025 09:00

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: NÃO

Identificação: 18402552000191-1-000049/2025

Lote/Item: 1/24

Ata: N/A

Homologação: 20/10/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 1.300

Unidade: Kilograma

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
26.321.174/0001-40 *VENCEDOR*	MERCADINHO DO NINGA LTDA	R\$ 5,59
Estado:	Cidade:	Endereço:
MG	Dionísio	AVENIDA SENADOR MILTON CAMPOS, 574

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 4,90

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



CNPJ: 18.244.376/0001-07

Órgão: Prefeitura Municipal de Lavras

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de hortifrutigranjeiros

Descrição: MEXERICA PONKAN DE PRIMEIRA, EXTRA, COM COLORAÇÃO AMARELO- ALARANJADO DA CASCA E POLPA ALARANJADA, DEVENDO O LOTE APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORAÇÃO, NÃO APRESENTAR DEFEITOS COMO PODRIDÃO, FERIMENTO, IMATURO OU COM DEFEITO DE POLPA FRU - MEXERICA PONKAN DE PRIMEIRA, EXTRA, COM COLORAÇÃO AMARELO- ALARANJADO DA CASCA E POLPA ALARANJADA, DEVENDO O LOTE APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORAÇÃO, NÃO APRESENTAR DEFEITOS COMO PODRIDÃO, FERIMENTO, IMATURO OU COM DEFEITO DE POLPA FRUTO DE TAMANHO MÉDIO, COM CARACTERÍSTICAS INTEGRAS

Data: 15/07/2025 13:45

Modalidade: Pregão para Registro de Preço

SRP: SIM

Identificação: 405382

Lote/Item: 1/34

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br

Quantidade: 360

Unidade: KG

UF: MG

CNPJ		Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final	
04.908.259/0001-96		EDNO JACINTO DE OLIVEIRA			R\$ 4,70	
VENCEDOR						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
MG	Lavras	AV EVARISTO GOMES GUERRA, 865	(35) 3821-4676	cassiarenata335@gmail.com		
55.997.343/0001-64		3 IRMAOS			R\$ 4,75	
Endereço:						
,						
13.780.677/0001-31		DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS NAGIB LTDA			R\$ 4,89	
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
SP	São João da Boa Vista	AVENIDA SANTO PELOZIO, 760	(19) 9632-5672	docsnagib@gmail.com		
14.086.640/0001-70		SOUZA E SOUZA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA			R\$ 4,90	
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SP	São José dos Campos	RODOVIA PRESIDENTE DUTRA, 139	Adelson	(11) 2059-9510	compras@souzacomercial.com.br	
08.917.846/0001-00		LUIZA MARSELHA BORGES VALACIO			R\$ 6,00	
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
MG	Lavras	RUA OTACILIO NEGRAO DE LIMA, 560	(35) 3821-9688	luizamarselha@yahoo.com.br		
48.409.842/0001-28		MICHELE WERNECK RIBEIRO			R\$ 8,00	
Endereço:						
,						

Item 19: BANANA NANICA/ CATURRA

Preço Estimado: R\$ 3,95 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 3,95

Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,95

Quantidade

Descrição

Observação

3.354 QUILO

BANANA NANICA/ CATURRA

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 3,90

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Órgão: MUNICIPIO DE DOUTOR RICARDO / 2924 - Comissão Especial de Licitações	Data: 12/11/2025 08:30
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DOUTOR RICARDO/RS.	Modalidade: Pregão - Presencial
	SRP: SIM
Descrição: BANANA CATURRA ? KG BANANA CATURRA FRESCA, UNIDADES DE TAMANHO MÉDIO. FRUTAS FIRMES, LIMPAS, SEM MACHUCADOS, COM COR UNIFORME E GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO. - VALIDADE MÍNIMA DE 3 DIAS A CONTAR DA ENTREGA. - BANANA CATURRA ? KG BANANA CATURRA FRESCA, UNIDADES DE TAMANHO MÉDIO. FRUTAS FIRMES, LIMPAS, SEM MACHUCADOS, COM COR UNIFORME E GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO. - VALIDADE MÍNIMA DE 3 DIAS A CONTAR DA ENTREGA.	Identificação: 01613360000121-1-000201/2025
	Lote/Item: 1/1034
	Ata: N/A
	Homologação: 18/11/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 400
	Unidade: KG
	UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
11.166.994/0001-37 *VENCEDOR*	MARILDA SILVA DOS SANTOS	R\$ 3,90
Endereço: RUA JULIO DE CASTILHOS, 1134	Telefone: (51) 9703-1971	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais **R\$ 4,00**
Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: Governo do Estado do Paraná	Data: 12/11/2025 00:00
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para as Unidades do Corpo de Bombeiro, dos municípios de Bandeira [...] licitacao-685Aquisição de gêneros alimentícios para as Unidades do Corpo de Bombeiro, dos municípios de Bandeirantes e Cornélio Procópio/PR.	Modalidade: Pregão Eletrônico (Lei Federal 14.133/2021)
	SRP: NÃO
Descrição: 8905.2115 Banana, TIPO: Caturra / Nanica, ASPECTO: In natura, fresca, APRESENTAÇÃO: Penca, fruto in [...] lote-3-item-318905.2115 Banana, TIPO: Caturra / Nanica, ASPECTO: In natura, fresca, APRESENTAÇÃO: Penca, fruto inteiro, firme, com casca bem amarela, - 8905.2115 Banana, TIPO: Caturra / Nanica, ASPECTO: In natura, fresca, APRESENTAÇÃO: Penca, fruto in [...] lote-3-item-318905.2115 Banana, TIPO: Caturra / Nanica, ASPECTO: In natura, fresca, APRESENTAÇÃO: Penca, fruto inteiro, firme, com casca bem amarela, sem partes moles ou machucadas, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Isenta de sujidades, enfermidades e quaisquer materiais estranhos que possam comprometer a sua qualidade, UNID. DE MEDIDA: Quilograma	Identificação: 10742025-CBMPR - Corpo de Bombeiros Militar do Parana (Antigo PMPR-CCB)-Governo do Estado do Parana
	Lote/Item: 3/32
	Ata: N/A
	Homologação: 12/11/2025 00:00
	Fonte: transparencia.pr.gov.br/pte/compras/licitacoes?windowId=920
	Quantidade: 570
	Unidade: Quilograma
	UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
52.423.265/0001-04 *VENCEDOR*	AGUIA DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 4,00
Endereço: XV DE FEVEREIRO, 213-B	Nome de Contato: Aguia	Telefone: (43) 3524-1516
	Email: aguiaataque@hotmail.com	

Item 20: BANANA PRATA

Preço Estimado: R\$ 6,75 (un)	Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 6,75	Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,75
Quantidade	Descrição	Observação	
2.338 QUILO	BANANA PRATA		



Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 6,49

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE SANTANA DO MANHUACU / 18385146000168-001 - Prefeitura Municipal de Santana do Manhuacu	Data: 13/11/2025 08:30
Objeto: REGISTRO DE PRECO PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MANHUACU/MG, E SUAS SECRETARIAS, CONFORME CONDICÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO ESTUDO TECNICO PRELIMINAR	Modalidade: Pregão - Presencial
Descrição: BANANA PRATA - BANANA PRATA	SRP: NÃO
	Identificação: 18385146000168-1-000114/2025
	Lote/Item: 1/46
	Ata: N/A
	Homologação: 18/11/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 200
	Unidade: Kilos
	UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
02.792.920/0001-15 *VENCEDOR*	ROBERTO FERREIRA	R\$ 6,49
Endereço: TRAVESSA ANTONIO VILELA, 12	Telefone: (33) 8828-9899	Email: varejaodoroberto@hotmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 7,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: Prefeitura Municipal de São José do Goiabal	Data: 16/10/2025 09:10
Objeto: Alimentação	Modalidade: Pregão (Setor público)
Descrição: BANANA PRATA... - BANANA PRATA...	SRP: NÃO
	Identificação: 036_2025_Prefeitura Municipal de São José do Goiabal
	Lote/Item: 22/1
	Ata: Link Ata
	Fonte: www.bbmnetlicitacoes.com.br
	Quantidade: 2.000
	Unidade: Kilograma
	UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
26.321.174/0001-40 *VENCEDOR*	MERCADINHO DO NINGA LTDA	R\$ 7,00
Estado: MG	Cidade: Dionísio	Endereço: AVENIDA SENADOR MILTON CAMPOS, 574

Item 21: BETERRABA

Preço Estimado: R\$ 3,60 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 3,60

Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,60

Quantidade	Descrição	Observação
383 QUILO	BETERRABA	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 3,87

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Órgão: MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO / 0 - Departamento de Compras e Licitações São Francisco/MG

Objeto: [Portal de Compras Públicas] - Registro de Preços para futuras e eventuais Aquisições de Gêneros Alimentícios (Perecíveis), Hortifruti e Outros, a serem realizadas de forma parcelada, sob demanda, destinadas a atender as necessidades das Secretarias Municipais Requisitantes.

Descrição: BETERRABA. SEM FOLHAS, SEM DEFEITOS GRAVES, PODRIDÃO, MOLE, DEFORMAÇÃO, SEM DEFEITOS LENHOSAS, RACHADAS, DANOS MECÂNICOS, MURCHAS INJURIAS POR PRAGAS OU DOENÇAS - BETERRABA. SEM FOLHAS, SEM DEFEITOS GRAVES, PODRIDÃO, MOLE, DEFORMAÇÃO, SEM DEFEITOS LENHOSAS, RACHADAS, DANOS MECÂNICOS, MURCHAS INJURIAS POR PRAGAS OU DOENÇAS

Data: 29/10/2025 07:50

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 22679153000140-1-000111/2025

Lote/Item: 1/13

Ata: N/A

Homologação: 07/11/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 1.382

Unidade: Quilo

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
37.977.525/0001-91 *VENCEDOR*	GUILHERME ALMEIDA COSTA 06705969652	R\$ 3,87
Endereço: ,		

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 3,32

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: Prefeitura Municipal de Santa Barbara do Leste

Objeto: Alimentação

Descrição: BETERRABA - BETERRABA

Data: 15/10/2025 08:40

Modalidade: Pregão (Setor público)

SRP: SIM

Identificação: 053_2025_Santa Barbara do Leste

Lote/Item: 95/95

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: www.bbmnetlicitacoes.com.br

Quantidade: 1.000

Unidade: Quilograma

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
35.184.581/0001-43 *VENCEDOR*	SARAH PEREIRA DE SOUZA	R\$ 3,32
Endereço: ,		

Item 22: CENOURA

Preço Estimado: R\$ 1,90 (un) **Percentual:** - **Preço Estimado Calculado:** R\$ 1,90 **Média dos Preços Obtidos:** R\$ 1,90

Quantidade	Descrição	Observação
2.489 QUILO	CENOURA	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 2,10

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Órgão: MUNICIPIO DE CENTRALINA / 182 - MUNICIPIO DE CENTRALINA/MG
Objeto: [LICITANET] - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, EM ESPECIAL A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Descrição: CENOURA, COMPACTA E FIRME, SEM RAMA, SEM FOLHAS DE 1a QUALIDADE. PESO DA UNIDADE ENTRE 100G E 200G CADA. - CENOURA, COMPACTA E FIRME, SEM RAMA, SEM FOLHAS DE 1a QUALIDADE. PESO DA UNIDADE ENTRE 100G E 200G CADA.

Data: 29/10/2025 08:30
Modalidade: Pregão - Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: 18260497000142-1-000012/2025
Lote/Item: 1/6640519
Ata: N/A
Homologação: 31/10/2025 00:00
Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
Quantidade: 2.000
Unidade: KG
UF: MG

CNPJ		Razão Social do Fornecedor		Valor da Proposta Final	
00.679.087/0001-75		CENTRAL POINT LTDA		R\$ 2,10	
VENCEDOR					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
MG	Centralina	RUA DOS PEREIRAS, 418	(34) 9962-5152/ (34) 3267-1237	odenirfrancisco64@hotmail.com	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais **R\$ 1,70**
Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 01.612.547/0001-00
Órgão: Prefeitura Municipal de Olhos D'Água
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentos para atender às necessidades das secretarias requisitantes do Município de Olhos D'Água.
Descrição: CENOURA:, De primeira qualidade, sem ramo, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachaduras e corte, devendo ser bem desenvolvida. E proibida a embalagem de madeira, sendo permitidas caixas plásticas. - CENOURA:, De primeira qualidade, sem ramo, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachaduras e corte, devendo ser bem desenvolvida. E proibida a embalagem de madeira, sendo permitidas caixas plásticas.

Data: 24/07/2025 08:43
Modalidade: Pregão para Registro de Preço
SRP: SIM
Identificação: 407452
Lote/Item: 1/40
Ata: [Link Ata](#)
Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br
Quantidade: 1.800
Unidade: KG
UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
55.778.045/0001-83	DIAS BARROSO HORTIFRUTI LTDA	R\$ 1,65
VENCEDOR		
Endereço:		
,		
38.497.079/0001-80	PRAES SUPERMERCADO & MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	R\$ 1,70
Endereço:		
,		
26.019.372/0001-53	SUPERMERCADO VIEIRA LTDA	R\$ 1,95
Endereço:		
,		



Preço Estimado: R\$ 7,09 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 7,09

Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,09

Quantidade	Descrição	Observação
694 QUILO	INHAME	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais**R\$ 7,48****Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)****Órgão:** MUNICIPIO DE CARMO DE MINAS / 241 - Unidade Única**Data:** 03/11/2025 13:00**Objeto:** Contratação de empresa especializada para o fornecimento de produtos de hortifruti, grãojeiro e pães. Destinados ao atendimento das necessidades dos usuários da Proteção Social Básica, inseridos no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), junto aos Equipamentos Sociais da Assistência Social do município, CRAS e o CASI**Modalidade:** Pregão - Eletrônico**SRP:** SIM**Identificação:** 18188243000160-1-000128/2025**Lote/Item:** 1/15**Ata:** N/A**Homologação:** 03/11/2025 00:00**Fonte:** https://www.gov.br/pncp/pt-br**Quantidade:** 40**Unidade:** Kg**UF:** MG**Descrição:** INHAME - Com características organoléticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos. - INHAME - Com características organoléticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos.

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
55.997.343/0001-64 *VENCEDOR*	3 IRMAOS	R\$ 7,48
Endereço: ,		

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais**R\$ 6,70****Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)****CNPJ:** 18.017.442/0001-06**Data:** 18/07/2025 13:00**Órgão:** Prefeitura Municipal Brasília de Minas**Modalidade:** Pregão para Registro de Preço**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FRUTAS E VERDURAS PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE BRASÍLIA DE MINAS/MG.**SRP:** SIM**Identificação:** 406507**Lote/Item:** 1/29**Ata:** [Link Ata](#)**Fonte:** www.portaldecompraspublicas.com.br**Quantidade:** 1.500**Unidade:** KG**UF:** MG**Descrição:** INHAME.:DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO MEDIO APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO - INHAME.:DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO MEDIO APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA. EMBALADO EM CAIXA OU EMBALAGEM APROPRIADA.

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
20.809.138/0001-43 *VENCEDOR*	SACOLA CHEIA EIRELI	R\$ 6,60
Endereço: ,		



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
42.007.644/0001-51	MINI MERCADO 2 IRMAOS LTDA	R\$ 6,70
Endereço:		
15.045.938/0001-03	HORTIFRUTI ESKINAO COMERCIO DE FRUTAS E VERDURAS LTDA	R\$ 6,80
Endereço:	Telefone:	Email:
RUA JOAO DUCA, 112	(38) 9820-2522	distribuidoramg135.dfs77@gmail.com

Item 24: MANDIOCA / AIPIM

Preço Estimado: R\$ 6,86 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 6,86 Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,86

Quantidade	Descrição	Observação
2.767 QUILO	MANDIOCA / AIPIM	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 6,65

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE BELO VALE / 02001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO VALE

Data: 12/11/2025 07:30

Objeto: AQUISIÇÃO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS, COMPREENDENDO HORTIFRÚTI - FRUTAS, LEGUMES E VERDURAS - DESTINADOS TANTO ÀS UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUANTO À VILA VICENTINA, PELO PERÍODO DE 12 MESES.

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 18363937000197-1-000095/2025

Lote/Item: 1/21

Ata: N/A

Homologação: 19/11/2025 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Descrição: MANDIOCA DESCASCADAMandioca descascada, embalada a vácuo, polpa deve estar intacta e limpa, bom estado de conservação. Embalada em plásticas transparentes, atóxico, lacrado de 1 kg, contendo descrição do produto, data de embalagem e validade. Entregar pac - MANDIOCA DESCASCADAMandioca descascada, embalada a vácuo, polpa deve estar intacta e limpa, bom estado de conservação. Embalada em plásticas transparentes, atóxico, lacrado de 1 kg, contendo descrição do produto, data de embalagem e validade. Entregar pacote de 1kg a vácuo.

Quantidade: 700

Unidade: KG

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
71.022.826/0001-08	BAR E MERCEARIA GERALDO E ANTONIO LTDA-ME	R\$ 6,65
VENCEDOR		
Endereço:		

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 7,06

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: Prefeitura Municipal de São José do Goiabal

Data: 16/10/2025 09:10

Objeto: Alimentação

Modalidade: Pregão (Setor público)

SRP: NÃO

Descrição: MANDIOCA - .. - MANDIOCA - ..

Identificação: 036_2025_Prefeitura Municipal de São José do Goiabal

Lote/Item: 9/1

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: www.bbmnetlicitacoes.com.br

Quantidade: 750

Unidade: Kilograma

UF: MG



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
26.321.174/0001-40 *VENCEDOR*	MERCADINHO DO NINGA LTDA	R\$ 7,06
Estado: MG	Cidade: Dionísio	Endereço: AVENIDA SENADOR MILTON CAMPOS, 574

Item 25: OVO BRANCO GALINHA

Preço Estimado: R\$ 9,63 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 9,63 Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,63

Quantidade	Descrição	Observação
2.175 Duzia	OVO BRANCO GALINHA	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 9,27
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão:	MUNICIPIO DE SABINOPOLIS / 1729 - Unidade Única	Data:	29/09/2025 09:00
Objeto:	REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I	Modalidade:	Pregão - Eletrônico
		SRP:	SIM
Descrição:	OVO ORIGEM: GALINHA GRUPO: BRANCO CLASSE: A TIPO: GRANDE - OVO ORIGEM: GALINHA GRUPO: BRANCO CLASSE: A TIPO: GRANDE	Identificação:	18307454000175-1-000098/2025
		Lote/Item:	1/215
		Ata:	N/A
		Homologação:	01/10/2025 00:00
		Fonte:	https://www.gov.br/pncp/pt-br
		Quantidade:	1.940
		Unidade:	DUZIA
		UF:	MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
65.274.573/0001-59 *VENCEDOR*	SUPERMERCADO PALADAR LTDA	R\$ 9,27
Estado: MG	Cidade: Sabinópolis	Endereço: R MOREL MARIA DE PINHO, 146
		Email: ortecgv@terra.com.br

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 9,99
Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão:	Prefeitura Municipal de Aracitaba	Data:	22/08/2025 14:46
Objeto:	Aquisição de gêneros alimentícios para diversos setores da administração municipal	Modalidade:	Pregão
Descrição:	OVO BRANCO - Tamanho Médio - Ovo de galinha tamanho médio de variação, de cor branca, classe A sem defeitos, com registro do ministério da agricultura. Acondicionado em cartelas de papelão próprio para ovos. - OVO BRANCO - Tamanho Médio - Ovo de galinha tamanho médio de variação, de cor branca, classe A sem defeitos, com registro do ministério da agricultura. Acondicionado em cartelas de papelão próprio para ovos.	SRP:	NÃO
		Identificação:	415891
		Lote/Item:	1/92
		Ata:	Link Ata
		Fonte:	www.portaldecompraspublicas.com.br
		Quantidade:	80
		Unidade:	DZ
		UF:	MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
39.850.809/0001-48 *VENCEDOR*	JONAS SANTOS PEREIRA 10615843646	R\$ 8,50
Endereço:		
,		



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
19.241.974/0001-95	LUIZ JUNIOR ANTUNES COELHO 13775592628	R\$ 9,99
Endereço: ,		
36.039.480/0001-41	ARAUJO SOUZA SUPERMERCADO LTDA	R\$ 12,35
Endereço: ,		

Item 26: REPOLHO BRANCO / VERDE

Preço Estimado: R\$ 4,11 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 4,11 Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,11

Quantidade	Descrição	Observação
462 QUILO	REPOLHO BRANCO / VERDE	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 4,33

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE CORREGO DANTA / 1759 - MUNICÍPIO DE CÓRREGO DANTA-MG	Data: 10/10/2025 08:00
Objeto: [LICITANET] - REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CÓRREGO DANTA/MG.	Modalidade: Pregão - Eletrônico
	SRP: SIM
Descrição: REPOLHO BRANCO HÍBRIDO PRIMEIRA: - REPOLHO BRANCO HÍBRIDO PRIMEIRA:	Identificação: 18298174000148-1-000049/2025
	Lote/Item: 1/6555183
	Ata: N/A
	Homologação: 15/10/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 600
	Unidade: Kg
	UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
27.361.953/0001-31	MERCADO PADRAO RR LTDA	R\$ 4,33
VENCEDOR		
Endereço: ,		

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 3,89

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGA	Data: 10/09/2025 08:00
Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Verdura in natura - VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO BRANCO/ VERDE	SRP: SIM
CatMat: 463839 - Verdura In Natura - Tipo: Repolho Branco / Verde	Identificação: NºPregão:900642025 / UASG:985015
	Lote/Item: /147
	Ata: Link Ata
	Homologação: 02/10/2025 08:03
	Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
	Quantidade: 220
	Unidade: Quilograma
	UF: MG



CNPJ		Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final	
17.674.290/0001-51		VANIA LUCIA BARBOSA TOMAZ			R\$ 3,40	
VENCEDOR						
Endereço:						
,						
21.248.486/0001-51		COMERCIAL OLIVEIRA PIRANGA LTDA.			R\$ 3,89	
Endereço:						
,						
41.737.131/0001-33		JC TEIXEIRA & CIA LTDA			R\$ 5,52	
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
MG	Paula Cândido	R BENJAMIM SOTERO DE OLIVEIRA, 33	HELTON	(32) 3537-1166	jcteixeira_33@hotmail.com	

Item 27: VAGEM MACARRÃO

Preço Estimado: R\$ 11,60 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 11,60 Média dos Preços Obtidos: R\$ 11,60

Quantidade	Descrição	Observação
615 QUILO	VAGEM MACARRÃO	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 11,75

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE SAO TIAGO / 2029 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Data: 01/09/2025 08:30

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios e Cesta Básica

Modalidade: Pregão - Eletrônico

Descrição: Vagem Macarrão – de boa qualidade, tamanho e coloração uniformes, livre de sujidades, isenta de danos mecânicos e microbianos. - Vagem Macarrão – de boa qualidade, tamanho e coloração uniformes, livre de sujidades, isenta de danos mecânicos e microbianos.

SRP: SIM

Identificação: 17749904000117-1-000131/2025

Lote/Item: 1/30

Ata: N/A

Homologação: 29/09/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 243

Unidade: Kg

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
29.568.321/0001-79	WILLIAM SANTIAGO SILVA 13278938607	R\$ 11,75
VENCEDOR		
Endereço:		
,		

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 11,45

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



CNPJ: 18.244.376/0001-07
Órgão: Prefeitura Municipal de Lavras
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de hortifrutigranjeiros
Descrição: VAGEM TIPO MACARRAO DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES, LIVRE DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FISICOS E MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE - VAGEM TIPO MACARRAO DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES, LIVRE DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FISICOS E MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE

Data: 15/07/2025 13:45
Modalidade: Pregão para Registro de Preço
SRP: SIM
Identificação: 405382
Lote/Item: 1/43
Ata: [Link Ata](#)
Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br
Quantidade: 1.976
Unidade: KG
UF: MG

CNPJ		Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final	
04.908.259/0001-96		EDNO JACINTO DE OLIVEIRA			R\$ 9,85	
VENCEDOR						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
MG	Lavras	AV EVARISTO GOMES GUERRA, 865	(35) 3821-4676	cassiarendata335@gmail.com		
08.917.846/0001-00		LUIZA MARSELHA BORGES VALACIO			R\$ 9,90	
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
MG	Lavras	RUA OTACILIO NEGRAO DE LIMA, 560	(35) 3821-9688	luizamarselha@yahoo.com.br		
55.997.343/0001-64		3 IRMAOS			R\$ 10,80	
Endereço:						
,						
14.086.640/0001-70		SOUZA E SOUZA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA			R\$ 12,09	
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SP	São José dos Campos	RODOVIA PRESIDENTE DUTRA, 139	Adelson	(11) 2059-9510	compras@souzacomercial.com.br	
13.780.677/0001-31		DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS NAGIB LTDA			R\$ 20,00	
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
SP	São João da Boa Vista	AVENIDA SANTO PELOZIO, 760	(19) 9632-5672	docsnagib@gmail.com		
48.409.842/0001-28		MICHELE WERNECK RIBEIRO			R\$ 25,00	
Endereço:						
,						





Extrato de fontes utilizadas neste relatório

ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - Bolsa Brasileira de Mercadorias www.bbmnetlicitacoes.com.br	Data: 23/12/2025 12:25:20 Acessar a fonte aqui
2 - Compras.gov.br www.gov.br/compras/pt-br	Data: 23/12/2025 12:32:42 Acessar a fonte aqui
3 - Licitanet - Licitações Eletrônicas 4.0 licitanet.com.br	Data: 23/12/2025 12:31:28 Acessar a fonte aqui
4 - Licitar Digital app2.licitardigital.com.br/pesquisa	Data: 23/12/2025 12:30:32 Acessar a fonte aqui
5 - Portal da Transparência Paraná - Governo do Estado do Paraná transparencia.pr.gov.br/pte/compras/licitacoes?windowId=920	Data: 23/12/2025 12:36:48 Acessar a fonte aqui
6 - Portal de Compras Publicas www.portaldecompraspublicas.com.br	Data: 23/12/2025 12:22:00 Acessar a fonte aqui
7 - Portal Nacional de Contratações Públicas https://www.gov.br/pncp/pt-br	Data: 23/12/2025 12:21:54 Acessar a fonte aqui
8 - Prefeitura Municipal de Itaú de Minas/MG 177.221.27.2:8079/transparencia/	Data: 23/12/2025 12:26:35 Acessar a fonte aqui
9 - Prefeitura Municipal de Poço Fundo/MG 138.0.212.130:2124/transparencia/	Data: 23/12/2025 12:30:05 Acessar a fonte aqui



**DECRETO N.º 77/2025
DE 01 DE ABRIL DE 2025**

**DISPÕE SOBRE O INCENTIVO ÀS COMPRAS
LOCAIS, TRATAMENTO DIFERENCIADO E
SIMPLIFICADO PARA MICROEMPRESAS (ME),
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) E
COOPERATIVAS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
JOÃO MONLEVADE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

O PREFEITO DO Município DE JOÃO MONLEVADE, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica e em conformidade com a Lei Complementar Federal nº 123/2006, a Lei Federal nº 14.133/2021 e o Decreto Federal nº 8.538/2015, e:

Considerando a necessidade de fortalecer a economia local e regional, promovendo o desenvolvimento econômico sustentável por meio do estímulo à circulação de recursos dentro do Município e da região, o que gera empregos, melhora a arrecadação municipal e fomenta o crescimento de negócios locais, garantindo uma maior resiliência econômica e menor dependência de fornecedores externos;

Considerando a importância de estimular a competitividade das Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e cooperativas locais, que são essenciais para a dinamização da economia, responsáveis por uma significativa parcela da geração de empregos e desenvolvimento social, mas que, muitas vezes, enfrentam dificuldades em competir em igualdade de condições com grandes empresas em processos licitatórios, necessitando, assim, de tratamento diferenciado e simplificado para garantir sua participação nos contratos públicos, conforme disposto na legislação vigente;

Considerando o princípio do desenvolvimento sustentável previsto na legislação federal, especialmente nos termos da Lei nº 14.133/2021 e da Constituição Federal, que orienta a Administração Pública a adotar práticas que conciliam o desenvolvimento econômico, a proteção ambiental e o progresso social, assegurando que as contratações públicas favoreçam soluções inovadoras, sustentáveis e que contribuam para a preservação dos recursos naturais, redução de desigualdades e a promoção de um ambiente saudável para as futuras gerações;

DECRETA:

Art. 1º - Para os fins deste Decreto, adotam-se as seguintes definições:

I – Fornecedor Local: Pessoa jurídica, Microempresa (ME), Empresa de Pequeno Porte (EPP), Microempreendedor Individual (MEI) ou cooperativa, cuja sede principal ou filial esteja regularmente constituída e em funcionamento no Município de João Monlevade.

II – Fornecedor Regional: Pessoa jurídica, Microempresa (ME), Empresa de Pequeno Porte (EPP), Microempreendedor Individual (MEI) ou cooperativa, cuja sede principal ou filial esteja localizada em um dos Municípios que façam parte da região, compreendendo: Alvinópolis; Barão de Cocais; Bela Vista de Minas; Bom Jesus do Amparo; Catas Altas; Dionísio; Ferros; Itabira; João Monlevade; Nova Era; Nova União; Rio Piracicaba; Santa Bárbara; Santa Maria de Itabira; São Domingos do Prata; São Gonçalo do Rio Abaixo; São José do Goiabal e Taquaraçu de Minas.

III – Microempreendedor Individual (MEI): Pessoa jurídica enquadrada nos limites de faturamento e estrutura previstos na Lei Complementar nº 123/2006, que se beneficia de tratamento simplificado e favorecido em processos licitatórios, desde que atendidos os requisitos do edital.

IV – Microempresa (ME): Empresa que se enquadra nos limites de faturamento, estrutura organizacional e outros critérios estabelecidos pela Lei Complementar nº 123/2006, com o objetivo de beneficiar-se de tratamento diferenciado e favorecido em processos licitatórios, conforme as normas federais e municipais aplicáveis.

V – Empresa de Pequeno Porte (EPP): Empresa que, assim como as Microempresas, atende aos requisitos estabelecidos pela Lei Complementar nº 123/2006, especialmente em relação aos limites de faturamento, estrutura e organização, sendo beneficiária do tratamento jurídico diferenciado e simplificado nas licitações e contratos administrativos.

VI – Cooperativa Local ou Regional: Organização cooperativa constituída por pessoas físicas ou jurídicas, com sede ou filial no Município de João Monlevade ou em um dos Municípios listados no inciso II.

VII – Cota Reservada: Percentual de um determinado quantitativo de itens ou lotes licitados que, por força deste Decreto e em conformidade com a legislação vigente, será destinado exclusivamente à participação de Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) ou cooperativas, visando garantir a inserção e competitividade dessas entidades nas contratações públicas.

VIII – Desenvolvimento Sustentável: Princípio norteador das contratações públicas, que visa conciliar o desenvolvimento econômico, a justiça social e a proteção ambiental, conforme preceituado na legislação nacional e internacional aplicável, como a Lei nº 14.133/2021 e os compromissos ambientais assumidos pelo Brasil em acordos internacionais.

IX – Sobrepreço Permitido: Margem percentual de até 10% (dez por cento) acima do menor preço ofertado em uma licitação, aplicada para beneficiar Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) ou cooperativas sediadas em um dos Municípios listados no art. 1º, inciso II, desde que atendidos os critérios estabelecidos no edital e nas normas deste Decreto.

X – Capacidade de Fornecimento: Comprovação da capacidade técnica apresentada por Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e cooperativas locais ou regionais para atender de forma eficiente e contínua às exigências contratuais, conforme os requisitos do edital.

Art. 2º - Este Decreto tem por objetivo estabelecer normas para a promoção de compras públicas no Município de João Monlevade, com vistas a:

I – Incentivar o desenvolvimento econômico local e regional por meio da priorização de fornecedores locais e regionais;

II – Conceder tratamento diferenciado e simplificado para Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e cooperativas locais e regionais, nos termos da legislação federal;

III – Garantir a sustentabilidade das contratações públicas, fomentando a geração de emprego e renda no âmbito do Município de João Monlevade.

Art. 3º - As disposições deste Decreto aplicam-se às licitações e contratos realizados pela Administração Pública Municipal Direta, Autárquica e Fundacional, incluindo aquisições de bens, serviços e obras.

Parágrafo único. A aplicação de cotas e preferências para Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP), Microempreendedores Individuais (MEI) e cooperativas limita-se às contratações de bens divisíveis, serviços e obras em valores compatíveis, conforme previsto no artigo 48, inciso III, da Lei Complementar nº 123/2006 ressaltando-se a impossibilidade de aplicação em casos em que a natureza do objeto não permita divisibilidade.

Art. 4º - Nos processos licitatórios realizados pela Administração Pública Municipal Direta e Indireta, independentemente da modalidade adotada, poderá constar no instrumento convocatório a diretriz de contratação preferencial de fornecedores locais ou regionais, desde que cumpridas as condições de competitividade, qualidade, prazo e preço compatíveis com os praticados no mercado.

§1º – A viabilidade da aplicação deste tratamento exclusivo deverá ser justificada através do Estudo Técnico Preliminar (ETP) ou Termo de Referência (TR), garantindo a transparência e a isonomia no julgamento das propostas.

§2º - Para o exercício da preferência, o edital deverá explicitar os critérios de seleção e as exigências documentais que comprovem o cumprimento das condições de fornecimento pelo proponente local ou regional, de forma a garantir a transparência e a isonomia no julgamento das propostas.

Art. 5º - Nas licitações para aquisição de bens ou serviços, a Administração Pública Municipal poderá contratar Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP), cooperativas ou fornecedores locais e regionais, mesmo que o preço ofertado por essas empresas seja até 10% (dez por cento) superior ao menor preço apresentado por licitantes que não se enquadrem nas condições de favorecimento estabelecidas por este Decreto.

I – O critério de sobrepreço de 10% (dez por cento) será aplicado de forma subsidiária, ou seja, somente quando, após o encerramento das rodadas de negociação, não houver possibilidade de redução do valor final ofertado pelos fornecedores locais, regionais, Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) ou cooperativas.

II – Em caso de empate entre propostas que se beneficiem do critério de sobrepreço, a preferência será concedida na seguinte ordem:

- a) Proposta apresentada por fornecedor local;
- b) Proposta apresentada por fornecedor regional;
- c) Proposta com maior percentual de conteúdo local e regional, ou seja, aquela que contenha uma maior proporção de insumos, mão de obra ou etapas de produção originários do Município ou da região circunvizinha. Esse critério visa priorizar propostas que promovam maior impacto econômico local, favorecendo o desenvolvimento socioeconômico da região e a geração de empregos locais.

Art. 6º - Nas licitações realizadas no âmbito da Administração Pública Municipal, será assegurada a participação exclusiva de Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP) em contratações de bens, serviços e obras de valor compatível, conforme permitido pelo artigo 48, inciso I, da Lei Complementar nº 123/2006 e regulamentado pelo artigo 6º do Decreto Federal nº 6.204/2007, desde que o Estudo Técnico Preliminar comprove a viabilidade técnica e econômica da medida.

Art. 7º - Em licitações cujo objeto seja divisível, será reservada cota de até 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo para a contratação de Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP), MEIs e cooperativas locais ou regionais.

Parágrafo único. O percentual de cota reservada será fixado após a realização de Estudo Técnico Preliminar, que verificará a viabilidade da reserva e sua compatibilidade com o mercado local, considerando o impacto econômico no Município e a capacidade técnica dos fornecedores.

I – A cota reservada não poderá exceder o limite legal de 25% estabelecido pela legislação federal, salvo modificações normativas supervenientes que venham a permitir percentuais maiores.

II – A avaliação da capacidade de fornecimento será realizada anualmente, em conjunto com as associações comerciais locais, Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico e entidades representativas das ME e EPP, com base nos seguintes critérios:

- a) Histórico de fornecimento ao setor público ou privado;
- b) Capacidade técnica e produtiva do fornecedor;
- c) Capacidade de cumprimento de prazos de entrega e execução;
- d) Qualidade dos produtos ou serviços oferecidos;
- e) Condições de sustentabilidade ambiental e social, quando aplicável.

Art. 8º - Em caso de empate entre propostas nas licitações, será assegurada a preferência para Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP), Microempreendedores Individuais (MEI) e cooperativas locais e regionais, conforme a seguinte ordem:

I – Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e MEIs sediados no Município de João Monlevade ou em um dos Municípios listados no Art. 1º, inciso II deste Decreto;

II – Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e MEIs sediados em Municípios da região circunvizinha ou que estão listados no Art. 1º, inciso II deste Decreto;

III – Cooperativas locais ou regionais, com sede ou filial no Município de João Monlevade ou em Municípios listados no Art. 1º, inciso II deste Decreto;

§ 1º Considera-se empate técnico quando as propostas apresentadas por Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP), MEIs ou cooperativas locais e regionais forem até 10% (dez por cento) superiores ao menor preço ofertado por outros fornecedores que não se enquadrem nessas categorias.

§ 2º Em caso de persistência do empate após a aplicação dos critérios acima, a Administração Pública poderá adotar critérios adicionais de relevância socioeconômica para desempate, tais como maior tempo de atuação local ou número de empregos gerados no Município pelo fornecedor, conforme previsão do edital.

Art. 9º - A Administração Pública Municipal deverá publicar, trimestralmente, relatório detalhado das contratações realizadas com fornecedores locais, regionais, Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), indicando os valores contratados e os benefícios aplicados.

Parágrafo único – O relatório será publicado no Portal de Transparência do Município, disponível para consulta pública.

Art. 10 - A Administração Pública Municipal, em parceria com entidades como o SEBRAE, associações comerciais, universidades e escolas técnicas, promoverá periodicamente programas de capacitação e orientação técnica voltados às Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e cooperativas locais, com o objetivo de:

- A. Prepará-las para participar de licitações públicas;
- B. Orientá-las sobre as exigências legais e contratuais para o fornecimento de bens e serviços;
- C. Promover boas práticas de gestão empresarial e sustentabilidade.

Art. 11 - Nas contratações públicas, a Administração Municipal poderá conceder preferência a fornecedores locais e regionais que adotem práticas de sustentabilidade, tais como:

- i. Uso eficiente de recursos naturais;
- ii. Redução de resíduos e emissões de poluentes;
- iii. Emprego de materiais recicláveis ou biodegradáveis;
- iv. Adoção de medidas de inclusão social e responsabilidade ambiental;

Parágrafo único – A comprovação das práticas de sustentabilidade deverá ser feita mediante documentação fornecida pelo licitante, nos termos estabelecidos no edital.

Art. 12 – O Município revisará, a cada 2 (dois) anos, os benefícios concedidos às Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP), cooperativas e fornecedores locais e regionais, incluindo o limite de sobrepreço e as cotas reservadas, com base em indicadores econômicos, sociais e ambientais.

I – A revisão considerará:

- a) A evolução da capacidade produtiva e técnica das ME, EPP e Cooperativas locais;
- b) O impacto econômico das compras públicas no desenvolvimento local e regional;
- c) O cumprimento das metas de sustentabilidade e inclusão social previstas neste Decreto;

II – O Município poderá ajustar os percentuais e critérios definidos neste Decreto, mediante publicação de novo ato normativo supramunicipal e de acordo com os resultados da revisão.

Art. 13 – As ações previstas neste Decreto serão integradas com outras políticas públicas municipais voltadas ao desenvolvimento econômico e à geração de emprego e renda, tais como programas de apoio ao empreendedorismo, inovação e qualificação profissional.

Parágrafo único - A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Projetos Estratégicos deverá colaborar na implementação deste Decreto, auxiliando na identificação de fornecedores locais e regionais aptos a participar das licitações e promovendo a sinergia entre as políticas de fomento econômico.

Art. 14 – A Administração Pública Municipal realizará, a cada dois anos, avaliação de impacto das políticas de incentivo e tratamento diferenciado adotadas neste Decreto, com o objetivo de medir:

I - O aumento da participação de Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e cooperativas locais e regionais nas licitações municipais;

II - O impacto das compras públicas no crescimento econômico e geração de empregos no Município;

III - A eficiência dos benefícios concedidos, como o sobrepreço permitido e as cotas reservadas.

IV - Os resultados da avaliação de impacto serão divulgados no Portal de Transparência e utilizados para orientar possíveis revisões e aperfeiçoamentos das políticas adotadas.

Art. 15 - A Administração Pública Municipal poderá expedir atos normativos complementares a este Decreto, visando detalhar procedimentos específicos para a aplicação das preferências e do tratamento diferenciado estabelecidos.

Parágrafo único - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial, o Decreto Municipal nº 49 de 24 de fevereiro de 2.023.

João Monlevade, em 01 de Abril de 2025.

Laércio José Ribeiro

Prefeito Municipal

Registrado e publicado nesta Assessoria de Governo, ao primeiro dia do mês de Abril de 2025.

Cristiano Vasconcelos Araújo

Assessor de Governo



PREFEITURA DE **JOÃO
MONLEVADE**
ADMINISTRAÇÃO 2025 - 2028